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o ROPORTI PERFUNDIMTAR MBI AUDITIMIN FINANCIAR NE “INSPEKTORATIN E LARTE
TE DEXLARIMIT DHE KONTROLLIT TE PASURIVE DHE KONFLIKTIT TE INTERESAVE®
PERMBLEDHJIE
Hyrje:

Kontrolli 1 Larté i Shtetit auditol Inspektoratin e Larté 1€ Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive
dhe Konfliktit t€ Interesave n€ bazé té€ programit t&€ auditimit té miratuar nga Kryetari i
Kontrollit t& Larté t€ Shtetit nr. 1083/1, daté 17.09.2018, duke 1 kushtuar nj& vémendje t&
veganté céshtieve qé lidhen me organizimin dhe mbajgen e kontabilitetit, plotésimi i
pasqyrave financiare né afat, dnénia e opinionit, pér saktésing e paragitjes s& zérave t& aktivit
e pastvit dhe pasqyrave € tjera shogéruese té bilancit.

Auditimi u krye me zgjedhje, pér vler€simin e sakiésisé s& raportimit financiar té aktivitetit
ekonomik t€ mbyllur mé daté 31.12.2017.

N
-~

Informacion i pérgjithshém:

Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave ka
filluar funksionimin né bazé t& ligjit nr. 9049, date 10.04.2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin
e pasurive, t& detyrimeve financiare t& t& zgjedhurve dhe t& disa népunésve publike®.
Inspektorati 1 Larté 1 Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave vepron
né bazé t& Kushtetutés, té legjislacionit shqiptar né fugi, né vecanti né bazé t& ligjit nr. 9049,
daté 10.04.2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, t& detyrimeve financiare t& té
zgjedhurve dhe t€ disa népunésve publike” i ndryshuar, té ligjit nr. 9367, daté 07.04.2005 “Pér
parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin ¢ funksioneve publike” i ndryshuar, si dhe
né bazé & urdhrave, udhézimeve dhe akteve t& tjera nénligjore t€ miratuara nga Inspektori i
Pérgjithshém i ILDKPKI-sE.

“Inspektorati 1 Larté” nén pérgjegjésiné e Inspektorit t& Pérgjithshém, administron deklarimin
e pasurisé, té detyrimeve financiare, ushtron kontroll t& drejtp€rdre;té, mbledh t€ dhéna, kryen
hetime dhe kérkime administrative rreth deklarimeve t€ personave gé mbartin detyrimin ligjor
pér deklarim t& interesave private. ILDKPKI bashképunon me organet e auditimit dhe me
strukturat e tjera pérgjegjése pér luftén kundér korrupsionit dhe krimit ekonomik.

Rreguliorja e brendshme e funksionimit 1 ILDKPKI-s¢ éshté¢ miratuar me Urdhér té
Inspelktorit t& Pérgjithshém nr. 1499 daté 12.9.2014, “Rregullorja e Brendshme e Funksionimit
t¢ Veprimtarisé sé ILDKPKI-5é”, i pérditésuar dhe ndryshuar né t€ cilén jané pércaktuar
detyrat pér ¢do pozicion pune. _

Kompetencat e ILDKPKI-s& u shtuan me hyrjen né fuqi t€ ligjit nr. 9367, daté 7.4.2005 “Pér
parandalimin e konfliktit t¢ interesave né ushtrimin e funksioneve publike”. Konkretisht,
Inspektorati 1 Larté drejton dhe pérmiréson politikat e parandalimit dhe shmangies sé
konfliktit t& interesave; ofron asistencé teknike pér késhillimin dhe mbéshtetjen e nismave
ligiore e nénligjore t¢ ndérmarra nga institucionet publike pér parandalimin e koniliktit t€
interesave; monitoron, kontroljon dhe vleréson zbatimin e kétij ligji et). (neni 41 e 42 1 ligjit).

Objekti i veprimtarisé sé ILDKPKI-sé gshté:

[LDKPKI ka pér mision deklarimin dhe kontroliin e interesave private népérmyjet hetimit dhe
kérkimeve administrative pér vértetésing, salkeésing dhe legjitimitetin e bunimit t& krijimit t&
pasurive pér t& zgjedhurit, népunésit publik, pér familjarét dhe personat lidhur me ta.
Garantimin e njé vendimmarrje t& paanshme, transparente, népérmjet parandalimit t&
konfliktit t& interesave publike dhe atyre private té zyrtarit, né ushtrimin e funksioneve t€ veta,
si dhe arritjen e standardeve ndérkombétare né luftén kundér korrupsionit.

Hetimi i rasteve t& veprimeve korruptive t paragitura nga sinjalizuesit, si dhe garantimin e
mbrojtjes sé tyre nga ¢do veprim hakmarrje té ndérmarré si rjedhojé e raportimit,
Bashképunimin me organet e auditimit dhe me strukturat e tjera pérgjegjése pér amitjen ¢
standarteve ndérkombétare né luftén kundér korrupsionit dhe krimit ekonomik dhe
sanksionimin e masave displinore, kundravajtjeve dhe kallézimeve penale pér zyrtarét dhe
personat e lidhur me to.
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QEllimi i auditimit:

Qéllimi 1 anditimit t€ pasqyrave financiare &shté t& rrisim shkallén e besimit t& pérdoruesve t&
pasqyrave financiare, népérmjet shprehjes s& njé opinioni nga ana jong nése pasqyrat
financiare jané pérgatitur né t€ gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kornizén e
zbatueshme t€ raportimit financiar, si njé mekanizém kontrolli pér t& siguruar
pérgjegishméring financiare.

Kjo pérgjegjshméri ka t& béjé drejtpérdrejt me menaxhimin e shéndoshé financiar si dhe me
faktin g&, rezultatet & perdorimi i burimeve jang t& paragitura drejt dhe né pérputhshméri me
kornizén e raportimit financiar.

Objektivat e auditimit:

Obiektivat specifike t€ auditimit ose pohimet pér marrjen e garancive pér besueshméring e
pasgyrave financiare jané:

-Pohimet rreth klasave (¢ transaksioneve dhe ngjarjeve pér periudhén nén auditim si:
pérkatésia, plotésia, sakiésia, perivdha, klasifikimi, ligishméria dhe rregullsia.

-Pohimet rreth gjendjeve té llogarive né fund té periudhés si; ekzistenca, 1€ drejtat dhe
detyrimet, plotésia, vierésimi dhe alokimi.

-Pohimet rreth prezantimit té shénimeve shpjeguese si; transaksione, 1€ drejtat dhe detyrimet,
plotésia, klasifikimi dhe kuptueshméria, saktésia dhe vierésimi,

Baza Ligjore:
Auditimi u bazua né Ligjin nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin

e Kontrollit t¢ Larté té Shtetis”, Manualin e Auditimit Financiar, miratuar me Vendimin e
Kryetarit t¢ KLSH-sé¢ nr, 196, daté 29.12.2015, referenca t€ tjera ligjore, né kérkesat e
Standardeve Ndé&rkombétare 1€ Auditimit:

-ISSAL 1000-2999 “Udhézues té Auditimit Financiar”,

-ISSAI 1300 “Planifilami | auditimit té pasqyrave financiare”

-INTOSAI GOV 9100 “Udhézues mbi Standardet e Kontrollit té Brendshém pév Sektorin
Publik”, INTOSAI GOV 9110 “Udhézues mbi raportimin e efektivitetit té kontrolleve té
brendshém ",

-N& praktikat mé t&¢ mira t& fushés si: (Standarder Ndérkombétare té Auditimit (ISA) té
Federatés Ndérkombétaré té Kontabilistéve [FAC, Manualin e Auditimit Financiar dhe té
Pérputhshmérisé té Gjykatés Evropiane 1€ Audituesve),

-Kérkesat e Standarteve Ndérkombétare t& Kontabilitetit té Sektomt Publik (IPSAS),

-Ligji nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”,

-Ligji nr. 9228, daté& 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasgyrat financiare”, i ndryshuar,
-Udhézimi 1 Ministrisé s¢ Financave nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorin publik”.

-UMF nr. 14, daté 28.12.2006, “Pér pérgatitjen dhe raportimin e pasqyrave financiare vjetore
té vitit 2006, pér institucionet gendrore, organet e pushietit vendor dhe njésive gé varen prej
tyre” i ndryshuar me UMF nr. 26, datg 27.12.2007.

Pérgjegiésia e Drejtimit pér Pasqvrat Financiare:

Inspektorati 1 Lart¢ 1 Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t€ Interesave
(Népunési autorizues) zj. Kozeta Ndoi dhe Drejtort 1 Sekiont t€ Financés zj. Miranda Porja
jané pérgjegjés pér pérgatitien e pasqyrave financiare né pérputhje me kuadrin normativ t&
zbatueshém té raportimit financiar né sektorin publik dhe pér miréfunksionimin e sistemit t&
kontrollit t& brendshém, i cili garanton pérgatitien dhe paraqifjen e drejté t& pasqyrave
financiare.

Drejtori i Institutit dhe Pérgjegjési i Sektorit t€ Financés jané pérgiegjés pér t€ siguruar
mbikéqyrjen e procesit t& raportimit financiar t€ [ILDKPKI-sg.
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Pérgiegiésia e Audituesit t& KLSH pér auditimin e pasqvrave financiare:

Pérgjegiésia joné (Audituesit ¢ KLSH-5¢) éshté qé népérmjet auditimit t& realizuar t& krijohen
bindjet, t& cilat do t& shprehen né opinionin € grupit t& auditimit mbi saktésing, vértetésing dhe
besueshméring e ndértimit t€ pasqyrave financiare dhe Raportimit Financiar, N& k&t
funksion, auditimi &shté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit. Kéto
standarde kérkojné g€ ne t’i p€rmbahemi kérkesave etike, t& planifikojmé dhe t& kryejmé
auditimin pér t&€ marré sigurl t€ arsyeshme, pér faktin nése Pasqyrat Financiare, nuk kané
gabime materiale, pra pasgyrat n€ térési nuk pérmbajné gabime materiale qofté nga mashtrimi
ose gabimi. Siguria ¢ arsyeshme 1 referohet njé€ niveli t& pranueshém sigurie, por nuk garanton
asnjéheré siguriné absolute, dhe auditimi né pajtueshméri (apo né pérputhje) me standardet
nuk presupozohet g€ t€ zbulojé gjithnjé nj€ gabim material kur a1 ekziston. Auditimi pérfshin
kryerjen e procedurave pér t& marré déshmi auditimi rreth shumave dhe raportimit t& shifrave
né Pasqyrat Fipanciare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i audituesit, duke pérfshiré
kétu edhe vlerésimin e rreziqeve nga gabiml material, qofté pér shkak t& mashtrimit apo
gabimit, Gjaté procesit t& vlerésimit té rrezikut, audituesit vlerésuan nivelin e kontrollit t&
brendshém & &shté relevant né entitet, né ményré qé& t& programonim procedurat e auditimit
gé jang t& pérshtatshme pér kushtet e entitetit, por jo pér géllim t€ shprehjes s& opinionit mbi
efektivitetin e kontrollit t& brendshém t& entitetit.

Baza pér Opinionin

Auditimi u krye né pérputhje me ké&rkesat e manualit t¢ auditimit financiar t& KLSH si dhe
Standardet Ndérkombétare t&€ Auditimit financiar t& zbatueshme pér Institucionet Supreme té
Auditimit. Sipas kétyre standardeve, pérgjegj&sité tona jané pérshkruar tek pjesa, Pérgjegjésité
e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare. Sipas kérkesave etike, t& cilat jané
relevante pér auditimin toné né institucionet, KLSH &shté e pavarur nga Inspektorati i Larté i
Deklarimit dhe Kontrollit t&€ Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave dhe pérgjegjésité e tjera
etike jané p&rmbushur né pajtim me kéto kérkesa. Ne besojmé se déshmité e auditimit gé kemi
marré jané té mjaftueshme dhe 1€ duhura pér sigurimin e bazés pér opinionin tong. (Aneksi 1)

Pérputhshmeéria me kérkesat ligjore pér Raportimin Financiar:

Pérgatitja dhe miratimi i Pasqyrave Financiare, né ILDKPKI &shté realizuar né mbéshtetje t&
Ligjit nr. 9228, daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasgyrar financiare” 1 ndryshuar, dhe
akteve té tjera nénligjore né fuqi, né funksion t& kétij ligji. Pasgyrat financiare jané dorézuar
brenda afateve t& parashikuara né ligjet dhe aktet né&nligjore t& sipércituara edhe shogérohen
me relacion shpjegues. (pasgyra e pozicionii financiar, pasqyra e performancés, pasqyra e
ndryshimeve né kapital, pasqyra e fluksit té mjeteve monetare, shénimet shpjeguese té
pasgyrave financiare).

Qasja dhe metodologiia e auditimit.

Nisur nga gjykimi dhe ndjeshméria e zonave té llogarisé, duke ditur g€ materialiteti shpreh
nivelin maksimal & devijimit, qé audituesi e vleréson si t& mundsh&m pér t€ influencuar te
pérdoruesit e informacionit financiar, kemi pércaktuar materialitetin né masén 2% pér € gjitha
zonat e logarisé t& planifikuara pér t'u audituar.

Nén gjykimin profesional t& audituesit, grupi 1 punés pér vitin 2017 ka marré né konsideraté
pragun e materialitetit prej 2%, vlerén 2,104,978 leké pér tu konsideruar, pasi gjaté kryerjes
sé testeve t& kontrollit &shté arritur né pérfundimin € sistemet e kontrollit t& brendshém kang
risk 1& ulét deri né té moderuar. Metodologjia e aplikuar gjaté planifikamit konsiston né
auditimin e t& dhénave & siguruara nga veté subjekti. (4neksi J).
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Mbi vlerésimin e riskut.
Kemi ndérmarrd procedurat pér vlerésimin e riskut (analiza), me qéllim sigurimin e nivelit té
kérkuar t& njohjes s& riskut € brendshém dhe riskut t€ kontrollit t& subjektit.
Mé poshté po citojmé disa ngjarje o€ mund € paragesin njé risk & gabimit materjal:

- Kontrolli 1 brendshém:
Kontrolli 1 brendshém né ndérmarije ka funksionuar 1 ploté, duke pérfshin té&ré
veprimtaring e njésisé ekonomike, i cila ndihmon né venfikimin e realizimit té
detyrave dhe njésia ekonomike mund ta dijé ku mundet t& ndodhin parregullsit,
shmangiet nga normat dhe kriteret e veprimtarisé ekonomike. Zbatimi 1 rregullt i
procedurave t€ kontrollit t€ brendsh&m shérben pér ti siguruar menaxherét se pasuria e
njésisé €shté e mbrojtur, t& dhénat e pérpunuara né kontabilitet jang t&€ besueshme.
- Konfimmimet nga té tretét:
Subjekti g& auditohet ka t& konfirmuara (Rakorduara) me t& tretét informacionet gé
vértetojné ekzistencén e operacioneve, detyrimeve, té tepricave ose regjistrimeve té
tjera.
- Inventarizimi i aktiveve:
Nga ILDKPKI pér vitin 2017 ka kryer kontrolle pér ekzistencén dhe vlerésimin e té
gjitha aktiveve afatgjata materiale dhe jo materiale, aktivet afatshkurtra, t€ detyrimeve
dhe t& drejtave, népérmjet inventarizimit 1€ kétyre elementeve dhe dolkumentacionit
mbéshtetés si pércakton UMF nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik”,
- Transaksionet:
Gjaté vitit 2017 dhe 8- Mujorit té vitit 2018 v konstatua se jané kryer transaksione me viera 1é
réndésishme me palé té treta, jo ruting dhe nisur nga ky fakt bazuar né vilerén e materialitetit
1é périlogaritur u filtruan: (Aneksi VI)
- Urdhér Shpenzimet e kontabilizuara n€ ditanin e bank&s pér vitin 2017 né vlerén
totale 9,806,817 leké.
- Urdhér Shpenzimet e kontabilizuara né ditarin e bankés pér 8-mujorin e 2018 né
vlerén totale 4,349,962 leké.
Urdhér Shpenzimet e filtruara do auditohen né funksion t&€ UMF nr. 30, datg 27.12.2011 “Per
menaxhimin e akiiveve né njésité e sektorin publik” pér regjistrimin e vepnimeve ekonomike
né librat e kontabilitetit bazuar né dokumente origjinale q& pérdoren pér kété géllim si;
Dokumentet autorizues, Dokumente vértetues, Dokumente 1é kontabilitetit, ety.

Teknikat e kontrollit té pérdorura nga audituesit gjaté anditimit:

i. Kontrolli aritmetik.

Duke konsideruar faktin se kontabiliteti konsiston né thelb né regjistrimin e fakteve né njé
formé numerike, si dhe né paraqitjen sintetike t€ tyre, por midis regjistrimit filiestar t& fakteve
dhe paraqitjes & tyre né formé sintetike, g€ jang edhe q&llimi 1 tij, behen njé seri veprimesh g&
kang té b&né me evidentimin né llogari, mbartjet, klasifikimin dhe rigrupimin. Kontrolli
aritmetik u krye me géllim qé t& sigurohemi nése veprimet e llogantjes dhe té hedhjeve né
Hogarité pérkatése, q¢ pérfundojné me nxjerrjen ¢ gjendjeve sintetike, nuk pérmbajné asnjé
gabim. (Ditari i kontabilizimit 1€ urdhér shpenzimeve)

2. Kontrolli me ané 1é pfeséve justifikuese.

Edhe pse kontabilizimet nuk pérmbajné asnjé gabim aritmetik, ai mund t& jeté 1 gabuar, nése
regjistrimet e béra nuk korrespondojné me realitetin, Kontrolli me zgjedhje 1 pjeséve
justifikuese (Urdhér shpenzimeve) konstator se shifrat e kaluara kané pasur justifikim t&
mjaftueshém dokumentar. UMF nr. 30, dt. 27.12.2011 “Mbi menaxhimin e aktiveve né njésite
e sektorit publik”.

3. Inspektimi fizik dhe kontrolli i giendjeve ekzistuese.
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Konsistoi né ekzaminimin e aktiveve, 1€ llogarive, t€ librave kontabél etj. Kontrolli kontabé] i
ushtruar ekzamino] pérputhjen ndérmjet regiistrimit kontab&l dhe pjeséve justifikuese
pérkatése, duke u siguruar edhe pér ekzistencén reale t& aktiveve né subjekt.
4. Kontrolli i vierésimit,
Kontrolli i vlerésimeve pércaktol nése vierat g€ u atribuchen gjendjeve ekzistuese jand t&
sakta, n&se pasurité duhet t& qéndrojné né bilanc me vlerat g€ u jan& vendosur atyre.
5. Konfirmim nga 1€ fretét,
Subjekti & auditohet nuk ka t& konfirmuara (Rakorduar) me té tretét informacionet gé
vértetojné ekzistencén e operacioneve, detyrimeve, té tepricave ose regjistrimeve té tjera.
6. Kontrolli sipas nié treguesi,
Pérdorimi 1 treguesve statistikoré me ggllim g€ t&€ kérkohen fakte ose t& dhéna “jashre
normales”, q& pérbéjné tregues 1€ parregullsive kontabile. Mund t€ p&mendim nése ka:

mungesa e pjeséve justifikuese, gabimet e shpeshta né datat, numrat, referencat e brendshme,

1€ emrave, regjistrime pak 1€ lexueshme, shifra té renditura keq, korrigjiime té shumta té
shifrave, el.

QPINIONI I AUDITUESIT:

Baza pér opinionin: ;
KISH ka audituar veprimtaring e Inspektoratin e Larté té Deklarimit dhe Kontrollit t& }
Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave (ILDKPKI) n& mbéshtetje t& ligjit nr. 154/2014, daté
27.11.2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit t¢ Larté té Shtetit® | ISSAI 1700,
dhe ISSAI 12007 si dhe né pérputhje me kérkesat e manualit t€ auditimit financiar t& KLSH.
Ne besojmé se déshmité e evidencés s¢ auditimit g€ kemi marré jané té mjaftueshme dhe t& |
pérshtatshme pér sigurimin ¢ bazés pér opinionin toné. Menaxhimi i ILDKPKI-s&¢ &shté ’
pérgjegiés pér hartimin e pasqyrave financiare né pérputhje me kuadrin e zbatueshém t& \
raportimit financiar, pér t& mundésuar pérgatitjen e tyre pa gabime materiale, gofté pér shkak |
t& mashtrimit apo gabimit. Pérgjegjésia e auditimit &shig € shprehet né rezultatet e auditimit t&
kryer, pér t& marré siguri té arsyeshme se aktiviteti &shté kryer né pérputhje me kuadrin
regullativ dhe se pasqyrat financiare jané pa gabime materiale.

1. Opinion mbi auditimin e pasgyrave financiare.

Rregulloren e Procedurave té Auditimit t& KLSH dhe Manualet e Auditimit Financiar, pérsa 1

| takon shkallés sé zbatimit nga subjekti ILDKPKI-sé , € standardeve té kontabilitetit, 1€ ligjit |

|

l
i

|

l
Nga auditimi 1 pasqyrave financiare, mbéshtetur né Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit, E
l
|
)

mbi kontabilitetin dhe pasqyrat financiare, udh&zimeve e kushteve t& vendosura apo termave |
mbi raportimin financiar, mbi t€ cilat éshi€ réné dakord (kriferet e ouditimit financiar), v |
evidentua se informacioni financiar 1 kétij subjekti &shté paragitur né pérputhje me kuadrin |
rregullator té raportimit financiar né t& gjitha aspektet materiale komizén e zbatueshme té |
raportimit financiar. |
Ne kemi audituar pasqyrat financiare, pér vitin ushtrimer pérfunduar mé 31 dhjetor 2017, t&
cilat p&rfshijng pasgyrén e gjendjes ekonomike, pozicionit financiar (fiyrjeve dhe daljeve),
pasgyrén e amortizimit, pasqyrén e krahasimit t€ fondeve buxhetore dhe rezultateve aktuale,
shénimet g€ shogéronin kéto pasqyra. ;
Opinionin e dhéné e mbéshtesim né konstatimet se, bilancet, deklaratat e t& ardhurave, |
deklaratat e mbajtjes sé t& ardhurave, banka jané pérfshiré né deklaratat financiare. Deklaratat |
financiare jané paraqitur sipas ligjit t& kontabilitetit dhe udhézimeve t& Ministrisé sé |

" Objektivi i audituesit éshté t¢ formulojé njé opinion mbi besueshméring e llogarive vietore dhe logarive bazuar
né njé vierésim té pérfundimeve (2 hartuara nga evidencat e marra té auditimit dhe té shprehé garté opinionin
népérmjet njé raporti té shleuar gé shpjegon bozat e opinionit.

2 Objekiivi i audituesit éshté té ofrojé siguri té arsyeshme nése pasqyrat si njé e téré nuk pérmbajné anomali
materiale, raste mashtrimi ose gabime, si edhe té raportojé mbi kéto pasqyra pérsa i takon gietieve nga auditimi.
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Financave. Evidencat e auditimit t¢ ofruara jangé t& myjafiueshme dhe ofrojmé njé bazé t& |
mjaftueshme pér dhénien e opinionit t& pakualifikuar pér periudhén 01.01.2017-31.08.2018. !
Opinioni éshté i pakualifikuar. '
Sipas opinionit t¢ KLSH-s¢,mbéshtetur né statndartet e mésipérme, pasqyrat financiare |
paragesin né t€ gjitha aspektet material, né ményré t& drejté pozicionin financiar té!

' Inspektoratit t& larté t& Deklarimit dhe Kontrollit t& pasurive dhe Konfliktit t8 Interesave né |
datén

31 dhjetor 2017. J

A, AUDITIMIT PASQYRAVE FINANCIARE.

Nga auditimi u konstatua se:

Mbajtja e kontabilitetit dhe mbylija e llogarive vietore ngé ILKPKI, pér vitin 2017 &shté bérg
né pérputhje me ligjin nr. 9248, daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” i
ndryshuar, VKM nr. 248, daté 10.04.1998 “Pér miratimin e planit kontabgl publik t& organeve
t¢ Pushtetit Lokal, Institucioneve Shtetérore Qendrore si dhe njésive qé varen prej tyre”,
ndryshuar me VKM nr. 25, daté 20.01.200]1 “Pér disa shtesa e ndryshime t& VKM nr. 248,
daté 10.04.1998”.

- Udhgzimit t& Ministrisé s€ Financave nr. 14, daté 28.12.2006 “Pér pérgatitien dhe raportimin
¢ Pasqyrave Financiare Vjetore t& vitit 2006 pér Iostitucionet Qendrore, Organet e Pushtetit
Vendor dhe njésive g€ varen prej tyre si dhe njésive t& menaxhimit/zbatimit t& Projekteve e
Marréveshjeve me Donatoré t& Huaj”.

- Udhézimit t& Ministrisé s€ Financave nr. 26, daté 27.12.2007 “Pér disa shtesa e ndryshime
né Udhézimin e Minmstrisé s& Financave nr. 14, dat¢ 28.12.2006 “Pér pérgatitjen dhe
raportimin e Pasqyrave Financiare Vjetore t€ vitit 2006 pér Institucionet Qendrore, Organet e
Pushtetit Vendor dhe njésive qé varen prej tyre si dhe njésive t& menaxhimit/zbatimit té
Projekteve e Marréveshjeve me Donatoré t€ Huaj” ,ndryshuar me Udhézimin e Ministrisé s&
Financave nr. 10, daté 27.02.2008.

Dokumentet justifikuese pér kryerjen e veprimeve ekonomike, jané plotésuar konform
dispozitave ligjore né fuql.

Veprimet kontabgl né kété institucion jang t&€ regjistruara me programin kompjuterike pér
kontabilitetin ‘Alpha web”. Jané kontabilizuar veprimet me “Bankén”, “Hyrjet dhe Daljet e
magazinés”, veprimet lidhur me “Pagat” dhe veprimet lidhur me shpenzimet operative dhe pér
investime. T# gjitha sistemimet dhe mbylljet ¢ lloganve t& regjistruara né ditarin e
“Veprimeve t& ndryshme”, jané kryer konform dispozitave ligjore, Udh&zimit nr. 2, daté
10.01.2002 t&€ Ministrisé & Financave dhe udh&zimit nr. 30 datg 27.12.2011 t& Ministrisé s&
Financave “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”.

Jan# béré rakordimet e situacionit t& shpenzimeve dhe t¢ t€ ardhurave me Degén e Thesarit
Tirang, t& cilat paragiten né Pasqyrén Financiare me vlerén e tyre reale.

Pér t& arritur né hartimin e bilanc) njésia shpenzuese (sektori 1 financés) ka punuar duke
pérdoruar ditarét pérkatés t& kontabilizimeve, si: i hyrjeve e daljeve 18 bankés; hyrjeve e
daljeve t& magazings; hyrje e dalje t&€ atkés (kryesisht t€ valutés) dhe t€ arkétimit t& t&
ardhurave né vlera té vogla, listé pagesave t& punonjésve; veprimeve t€ ndryshme, té
shogéruar edhe me librat pérkatés t€ nén llogarive.

1/1. Llogarité e té ardhurave dhe shpenzimeve

NE pasqyrén e shpenzimeve té ushtrimit, formati nr. 3/1 jang & pasqyruara shpenzimet
korrente t& konstatuara si dhe ndryshimi 1 gjendjes sé& inventarit né€ vlerén 127,205 mijé leké té
ndara sipas zérave si (600) “Paga, shpérblime e 1é fjera shpenzime personeli” né vlerén
97,441mijé leké ose 77 % t€ totalit t& shpenzimeve, pér periudhén 01 janar deri 31 dhyetor
2017.

Llog. (601) “Kontribute per sig. Shogérore e shéndetésore” né vlerén 13,086 mijé leké ose 10

% t& totalit t& shpenzimeve, Hlog. (602) “Malira dhe shérbime té tjera” né vlerén 16,438 mijé
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leké ose 12.9% t& totalit t& shpenzimeve, ku jané paraqitur t&€ gjitha shpenzimet e kryera dhe t&
faturuara né vitin 2017.

Llog. (606) “Transferta pér buxhete familjare e individétr” né vlerén 0 leks.

Llog. (63) “Ndryshimi i giendjeve 1& inventarit” ng vlerén 593 leké, pérfaqéson ndryshimin e
gjendjes s& inventarit n€ magazinén e materialeve dhe objekteve t& inventarit t& imét né
pérdorim t€ punonjésve. Ky ndryshim me ndikim negativ &shté regjistruar né llog. 8423
“transferim pér ndryshim gjendje inventari” né pasqyrén e shpenzimeve t& ushtrimit né vlerén
e mésipérme.

Vlerat e paraqitura né pasqyrat financiare formati ar. 3/1 jané si mé poshté:

Né leks
Nr. - 7 PERSHKRIMI | SHPENZIMEVE TE USHTRIMIT T Vi vie
log. Ushtrimor méparshém
a b ¢ i 2
f 1| Klasa6 A. SHPENZIMET SHFRYTEZIMI (I - LIT) 127,203,964 | 107,733,167
[ 2 §0 | 1 Shpenzime Korrente 127,204,557 | 108,156,042
1—7 3 600 | Paga, shpérblime e te tiera personeli 97,440,531 80,}1{)6,065T
| 4 6001 | Page, personeli i pérhershém 97,440,531 | 80,206,065
r 5 6002 | Paga, personei [ pgrkohshém
. 6 6003 | Shperblime
7 6009 | Shpenzime tjera pergoneli
8 601 | Kontrib.tesig.shoq.c shendets. 13,085,558 | 11,240,817 }
9 6010 | Kontribute p&r sigurimet shogérore 13,085,558 1 1,240,81ﬂ
10 6011 | Kontribute pér sigurimet shéndetésore T
L 11 602 | Matlra dhe shérbime te tjera 16,438,468 15,935,680
2 6020 | Materiale zyre € te pérgjithshme 3,357,919 } 3,858,202J
12 6021 | Materiale dne sherbime speciale 126936 | 133,209J
14 6022 | Shérbime nga te trete 7’,264,789—r 7,250,9834—|
135 6023 | Shpenzime transporii 1,384,759 1,325,060
}‘ 16 6024 | Shpenzime udh&timi 1,868,134 378,819
1 17 6025 | Shpenzime pér mirémbajtje te zakonshme 1,311,358 1,650,500
18 6026 | Shpenzime p&r giramarrje —L j
# 6027 | Shpenzime per detyrime pér kompensime legale ]
20 6028 | Shpenzime te lidhura me huamarrjen pér hua
T 21 6029 | Shpenzime te tjera operative 1,124,573 1,338,507
F 22 603 | Subvencionet
23 6030 | Subvencione per diference ¢mimi
| 24 6231 | Subvencione pér te nxitur punésimin
25 6032 | Subvencione pér te mbuluar humbjet
26 6033J Subvencione pér siprmarrjet individuale
27 6039 | Subvencione te tiera
28 604 | Transferime korrente t& hrendshme 0 235,960
29 6040 | Transferime korente tek nivele tjera te Qeverise 7
30 6041 | Transferime korente tek institucione geveritare te ndryshme 235,96(1]
( 3 l’ 6042 'é“;zr;sdf:;gzekorcnte tek Sigurimer Shogerore ¢ | J
T 32 ’ 6044 | Transferime korente tek Organizarat jo fitimprurése
r 33 { 605 ] Transferime korrente me jashté
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34 6051 | Transferime Pér Organizatat Ndérkombé&tare

335 6052 | Transferime P&rQeverité e Huaja

36 6053 | Transferime Per institucionet jo fitimprurése te huaja

37 6059 | Transferime Te tjera korrente me jashie shietit

38 606 | Transferta pér buxh. familjare e individé 240,000 537,520
39 6060 | Transferta Te paguara nga ISSH e JSKSH

40 6061 | Transferta Paguara nga Inst. Tjera e Org. Pushiu Vendor 240,000 537,520
41 63 | I1. Ndryshimi i gjendjeve te inventarit (+-) (593) (422,375)

-Formati nr, 3/1 “Shpenzime té ushtrimit”, nga auditimi rezultoi se formulat ¢ miratuara
nga Ministria ¢ Financave ishin zbatuar. Jané kryer veprimet pérkatése si tlogaria 85 e
formatit nr. 3/1 e barabart® me llog. 85 né pasiv t& bilancit kontabél. Ndryshimi i gjendjes né
formatin nr. 3/1 ishte e barabarté me diferencén e klasés 3 né aktiv t€ bilancit, si dhe llogaritg
8423 e paragitur né formatin nr. 3/1.

Pér vitin 2017, audituam dhe situatén né lidhje me realizimin e shpenzimeve té buxhetit
krahasuar me planin vjetor me ndryshime, ku sipas t€ dhénave € paragitura né raportin e
monitorimit nga ILDKPKI, paragitet s1 mé poshté:

N ‘000 leke

Emértimi ‘ Plani vjetor 2017 Faktziﬂ;%etor (% erealizimit“

I | Shpenzime personeli ; 117,700 109,967 93.4 |
2 | Shpenzime té tjera korrente | 20,500 | 16,6765 813
|3 | Shpenzime Kepitale (F.orendsh) | 3,000 | 29m4 | 99
L] TOTALI | 141,200 129,6159 | 91.8

Nga t& dhénat e tabelés sé¢ mésip&mme plani 1 shpenzimeve t€ buxhetit me financim t&
brendshém né total pér kété institucion pér vitin 2017 &shté realizuar né masén 91,8% 1€ planit
vjetor. Ndérsa shpenzimet korrente jané realizuar né masén 91.6% t& planit, shpenzimet pér
investime jané realizuar né masén 99%.

Nga auditimi u konstatua se Népunési zbatues rakordon me strukturén pérgjegjése pér thesarin
deri né datén 5 t& ¢do muaji, mbi shpenzimet mujore/progresive gé ka kryer njésia e geverisjes
sé& pérgjithshme, né bazé té formatit t€ raportit t& pércaktuar nga struktura pérgjegjése pér
thesarin.

Nga grupi i auditimit u bé rakordimi 1 shpenzimeve te pasqyrés 3/1 me thesarin ku
konstatohet: Vlerat e paraqifura né pasgyrat financiare formati nr. 3/1 pérputhen me vierat e
paragitura né akt rakordimin me degén e thesarit Tirané. “Mallra dhe shérbime te tjera” sipas
bilancit paragiten né vierén 16,438,467 leké, ndérsa sipas akt rakordimit me degén e thesarit
vlera e tyre éshté 16,416,642leké, ku diferenca prej 22,000 leké éshté diferenca midis
detyrimeve t& institucionit ndaj operatoreve ekonomike pér shérbimet e kryera nga ana
e tyre pér llogari t&¢ ILDKPKI, sipas kontratave t€ nénshkruara, por ende té pa
likuiduara deri né mbylljen e bilancit t€ veprimtarisé té tilla si pér shérbimet pér
energji elektrike, wé, telefoni, etj, ku pér Dhjetor 2016t cilat jané paguar n& Janar
2017 né shumén prej 289,650leké dhe detyrimet e konstatuara pér Dhjetor 2017 jané
né shumén prej 311,655 lek& t& cilat do t& paguhen me fondet buxhetore t& 2018
(311,655 leke - 289, 650 leké).

Paga, shpérblime e t& tjera personeli sipas bilancit paraqiten né vlerén 97,440,531 leké, ndérsa
sipas akt rakordimit me degén e thesarit vlera e tyre &shté 97,041,6531eké, ku diferenca prej
398,878 leke vjen si rezultat 1 diferencés sé pagés dhjetor 2017 me até té dhjetor 2016.
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N& thesar ng& muajin janar t& vitit 2017 kané kaluar pagat e dhjetor 2016, ndérsa né pasqyrén
3/ vlera e “Paga, shpérblime e t€ tjera personeli”&shté totali pér periudhén Janar-Dhjetor
2017, ku vlera e pagave Dhjetor 2017 kalon n& thesar né janar t& 2018. E nj&jti fenomen

ndodh dhe me llogaring 601 “Kontrib.te sig.shog.e shendets”.
Pasqyra krahasuese si mé poshté:

NE leké
Nr. Llog Shpenzimet e ushtrimit flljna:r?g,i;ite Ral:;;‘scl;::lme Diferenca
60 1. Shpenzime Korrente 127,204,556 126,623,442 581,114
600 Paga, shpérblime e € tjera personeli 97,440,531 97.041,653 398,878
601 Kontrib.te sig.shog.e shendets. 13,085,558 12,625,327 160,231
602 Mallra dhe shérbime te tiera 16,438,447 16,416,462 22,005
605 Transferta korente me jashté 0 0 0
606 Transferta p&r buxh. familjare e individe 240,000 240,000 0

Mbi auditimin e shpenzimeve pér vitin 2018 (8-mujori)

N& pasqyrén € shpenzimeve t& ushtrimit, p&r periudhén 01.01.2018-31.08.2018, jané té&
pasqyruara shpenzimet korrente t& konstatuara t€ ndara sipas zérave

Llog.(600) “Paga, shpérblime e té tjera shpenzime personeli” né vlerén 67,089 mijé leké ose
78% t& totalit t& shpenzimeve, ku jané shpenzimet pér pagat e personelit t€ pérhershém

Llog. (601) “Kontribute pér sig. Shogérore e shéndetésore” né vierén 8,983 mijé lek& ose 10.5
% té totalit té shpenzimeve,

- Zhatimi i dispozitave ligiove pér marrédhéniet e punés dhe pagave.

- Né drejtim t& pércaktimit t& strukfurés organizative né funksion (€ objektivave t&
institucionit, pér vitin 2017-2018struktura organizative e ILDKPKI &shté muatuar nga
Kuvendi i RSH me vendimin nr. 55/2014 *° Pér miratimin e strukturés, organikés dhe
kategorizimit t& pozicionit € punés t€ Inspektorant t& Lartg t& Deklarimit t& Pasurive dhe
Konfliktit t& interesave” té ndryshuar me vendimin nr. 48/2016. Né Strukturén Organike t&
ILDKPKI, sipas dokumentacionit t& véné né& dispozicion, pér periudhén objekt auditimi,
pavarésisht 1&vizjeve &shté plotésuar nurnri i miratuar i punonjésve.

- Pér sa i pérket realizimit t& fondit t& pagave, respektimi i dispozitave ligjore pér pagat e
punonjésve dhe t€ punonjésve té€ tieré, sipas kategorive té€ pagave nga auditimi i kryer u
konstatua se, treguesit e pagave pér periudhén deri me datén 31.08.2018, pér PP jang si mé

poshté:
Ne ‘000 leké

1 ‘ | Deri 31.08.2018

| . . ,‘ I
Nr. i Artikulli | glan -buxhetor | Fakt o,
| | &-mujor ,
I | |
1 | Fondi i pagave ' 70,300 | 67,089 B 95.4%
i 1
| 2 | SigShog. 60! | 10,700 | 8,983 | 84%

Nga auditimi me zgjedhje 1 listé€ pagesave rezultol se jané shogéruar me list¢ prezencat né
puné, t€ pérgatitura nga sektori i personelit dhe jané nénshkruar nga Népunési Autorizues dhe
Népunési Zbatues, si dhe nga Drejtori 1 Shérbimeve Mbéshtetése, si dhe e vulosur nga Dega e
Thesarit. Listé pagesat jané plotésuar me t& gjitha rubrikat e saj pér ¢do punonjés duke filivar
si nga emértesa sipas strukturés, paga baze, dité pune et]. edhe né rubnkén e “shtesave” apo
“ndalesave”.

Llog. (602) “Mallra dhe shérbime (¢ tjera” né vlerén 9,147 mijé leké ose 11% té totalit t&
shpenzimeve, ku jané paraqitur té gjitha shpenzimet e kryera dhe t€ faturnara pér periudhén
deri 31.08.2018

Llog. (606) “Transferta pér buxhete familjare e individét” ng vlerén 309mijé leke,

11
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Vlerat e paraqgitura né pasqgyrat financiare deri me datén 31.08.2018 pérputhen me vierat e
paraqitura né akt rakordimin me degén e thesarit Tirané.
Pasgyra krahasuese si mé poshté:

Ne leké
Nr. Liog Shpenzimet e ushtrimit S}Fpaesr?g:eie Ra]:s;:;rn?:‘ me Diferenca
60 1. Shpenzime Korrente 85,528,956 85,528,956 0
600 Paga, shpérblime ¢ 1 yera personeli 67,089,761 67,089,751 0
60! Kontrib.te sig.shog.e shendets, 2,982,688 8,982 688 0
602 Mallra dhe shérbime te tiera 9,147,407 5,147 407 0
505 Transferia korente me jashté 0 0 0
606 Transferia pér buxh. familjare e individé 309,100 309,100 0

N& pasqyrén e té ardhurave t€ ushtrimit formati nr. 3/2 jang pasqyruar llog. 720 financimi
nga buxheti 1 shtetit pér vitin 2017 (grant) né shumén 127,205 mijé leké, ku financimi i
pritshém nga buxheti 1 shtetit 1 vitit 2018 né& vlergn 8,362 mijé leké. Té ardhurat jo tatimore
jané pasqyruar né bilanc né formatin 3/2 né vlerén 43,641 mij¢ leké dhe sipas aktit té
rakordimit me Degén e Thesarit Tirané &shté po e njéjta vieré.

Né leks
34 71 1L TE ARDHUTRA JO TATIMORE(a+b+¢c) 43,640,964 | 24,925,320
35 710 a) Nga ndérmarrjet dhe pronésia 55,800 33,320
36 7100 - Nga ndérmarrjet. publike jo financiare
37 7101 - Nga ndérmarrjet. publike financiare
38 7109 - Te tjera nga ndérmarrjet dhe pronésia 55,800 31,320
39 711 b} Shérbime administ. e ardhura sekondare 43,585,164 | 24,894,000
40 7110 - Tarifa administrative dhe rregullatoré
4] 7111 - Tz ardhura sekondare e pagesa shérbimesh
42 7112 - Takse p&r veprime gjyqésore e noteriale
43 7113 - Nga shitja £ mallrave e shérbimeve
44 7114 - Te ardhura nga biletat {analizat)
45 7115 - Gjoba dhe kamatévonesa ,sekuestrime e zhdémtime 43,585,164 | 24,894,000
46 7116 - Te ardhura nga transferimi pronés, legalizimi ndéruimeve pa leje
47 719 ¢) Te tjera te ardhura jo tatimore
Grante korente Formati 3/2:

48 72 | IV. Grante Korrente {a+h) 127,204,556 | 108,156,042

49 720 | a) Grant korrent ] brendshem 127,204,556 | 108,156,042

50 7200 | Nga @ njejti nivel Geverisje 117,842,238 96,374,839

51 7201 | Ngarivel e tjera Qeverisjeje

52 7202 | Nga buxheti per pagesa té posacme te ISSH

53 7203 | Nea buxheti pgr'mbilim deficiti te ISSHe ISKSH

54 7204 | Pjesmarrje instit. Ne tatime nacionale

53 7205 | Financ. Shitese nga té ardhurat krijuara brenda sistemit

56 7206 | Financimi | pritshém nga buxhett 2,362,318 8,781,203

57 7207 | Sponscrizuar nga te tretd

58 7209 | TE tjera grante te brendshme

59 721 | b) Grante korrent I jashtem

50 7210 | WNga geraté e huaja

61 7211 | Nga Organizatat Ndérkombétare

-Formati nr. 3/2 “Té ardburat e ushtrimit”, né pérfundim ¢ auditimit rezultoi se jané
hedhur t¢ ardhurat e shfryt€zimit, si t& ardhurat jo tatimore, e pérbéré nga te ardhurat nga qgera,
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te ardhurat nga gjoba dhe kamat&vonesa(43,385 mijé lekg),sekuestrime e zhdémtime (200
mijé lekg) et]. Edbe né kété format, n& pérfundim té llogaritjeve nga grupi 1 auditimit, rezultoi
se kishte gjetur zbatim formulat e miratuar nga Ministria ¢ Financave, ku formati nr. 3/1 nuk
kishte diferenca me formatin nr. 3/2. Nga grupi 1 auditimit nuk u konstatua diferenca té t&
ardhurave té pasqyrés 3/2 me thesarin.

Né leks

| ‘\
Klasifikimi Pershkrimi | Shuma e Arkétuar |  Derdhur ne ’Duth&tj Mbetur per tu

| ‘ | trashéguar !

[ 7109600 | Te ardhura nga qera ' 35,800 | 55,800 | )
7115496 | Té tjera gjoba | 43,385,164 43,385,164 | 0|
. 7115600 | Sekuestrime dhe zhdemtime | 200,000 200,000 0 TI
| Shuma ‘ 43,640,964 | 43,640,964 0|

Gjithashtu u konstatua se gjaté vitit 2017 kané dalg tituj ekzekutiv né lidhje me gjobat pér
shkelje t& ligjit nr. 9049 dat¢ 10.04.2003 “ Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, 1¢
detyrimeve financiare té té zgjedhurve dhe té disa népunésve publik” 1 ndryshuar, pér 186
raste né shumén prej 29,160,164 leké t& cilat jané arkétuar brenda periudhés 30 ditore, 112
raste 1 kané kaluar zyrave pérmbarimore t& rretheve, nga t€ cilat 84 raste jané arkétuar né
banké né shumén prej 14,425,000 leké dhe 28 rastet e tjera né shumeén prej 4,200,000 leké
jané t& pa mbyllura deri me datén 31.12.2017.

Mbi quditimin e ardhurave pér vitin 2018 (8 mujori)

Ng pasqyrén e ardhurave, pér periudhén 01.01.2018-31.08.2018, jané t€ pasqyruara t& ardhura
nga qiraja né shumén prej 46,560 leké dhe t& ardhura nga gjobat né shumén prej 22,121,561
leke, 1€ cilat jané beré derdhje né buxhet.

Pér teté mujorin e 2018 kang dalé tituj ekzekutiv né lidhje me gjobat pér shkelje t& ligjit nr.
9049 dats 10.04.2003 © Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, té defyrimeve financiare té
1¢ zgjedhurve dhe té disa népunésve publik” | ndryshuar, pér 40 raste né shumén prej
6,600,000 leks, t& cilat jan& arkétuar brenda periudhés 30 ditore, 126 raste q& i kané kaluar
zyrave pérmbarimore té rretheve, nga té cilat 100 raste jané arkétuar né bankg né shumén prej
15,521,561 leké dhe 26 rastet e tjera né snumén prej 4,200,000 leké jané t€ pa mbyllura deri

me datén 31.08.2018.

1/2. Bilaneci
- Vierésimi nése aktivi dhe pasivi joné llogaritur sakié dhe né perputhje me aktet ligiore dhe

nénligiore pérkatése si edhe rakordimi me pasqyrat e ijera financiare

Bilanci kontab&l 1 vitit 2017 (llogaria vjetore 2017) &sht& pérpiluar nga Drejtornia e Financés
dhe si dhe konfirmuar nga Sekretari 1 Pérgjithshém. Kopja e bilancit &shté dérguar né Degén e
Thesarit Tiran& me shkresén nr. 821, daté 26.02.2018. Nga Dega ¢ Thesarit Tirané éshté béré
edhe vulosja e bilancit dhe formateve t€ pasqyrave financiare si dhe &shté respektuar afati i
dorézimit. Bilanci kontab&l &shté shogéruar me pasqyrat financiare sipas formateve té
miratuara nga Ministria e Financave.

Pérmbledhja e llogarive vjetore pér vitin 2017 dhe krahasim! me periudhat e méparshme.

Aktivi i Pasqyrés Financiare pér vitin 2017

Nr.llog. EMERTIMI I LLOGARIVE TE AKTIVIT 2017 2016
A AKTIVE TE QENDRUESHME 118,879,376 | 123,397,631
20,230 1. T& pa trupézuara 0 ]
202 Studime dhe kérkima
203 Koncesione, patenia, licenca e tjera ngjashme L T
209 Amortizimi i aktiveve g¥ndrueshme 1€ pa trupézuara(-)
21,23,24,28 | ILAkt.Qendr.té Trupézuara 118,879,376 | 123,397,631
212 Ndértime e Konstruksione §7,120,407 | 87,120,407
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213 Rruge,rrjete, vepra ujore
214 [nstalime tekniks, makineri, pajisje e vegla pune 13,118,406 13,118,406
215 Mjete transporti 17,774,000 | 17,774,000
218 Inventar ekonomik 38,342, 436 35,370,048
219 Amortizimi aktiv. Qéndrueshme € trup€zuara(-) -37,475,873 | -29,985,230
231 Shpenzime proces pérritjen ¢ AQT
232 Shpenzime proces pér transferim kapitali
24 Aktive te demtuara
28 Caktimet
25,26 II1. Aktivet Financiare
25 Huadhenie e nenhuadhenie
26 Pjesmarrja ne kapitalin e vet
B AKTIVE QARKULLUESE 16,558,704 | 16,306,931
Klasa 3 1.Gjendja e loventarit 7,176,321 7,175,728
31 Materiale 3,299,467 | 3,458,730
32 Objekie invenrari 3,876,854 | 3,716,998
35 Mailra
Klasa 4 I1.Kérkesa arkétimi mbi Debitorét 9,382,383 8,781,203
409 Furnitoré(Debitoré), parapagime pagesa pjesore 20,065
423.429 Personeli, paradhénie, deficite e gjoba
4342 Te tjera operacione me shietin{debitor) 9,362,318 8,781,203
468 Debitor t& Ndryshém
50.59 IILLlogarité financiare 0 350,000
512 Llogarite ne banke
520 Disponibilitete né thesar 350,000
C Llogari te fjera aktive 12,000 0
484 Shpenzime te periudhave te ardhshme 12,000
TOTALI I AKTIVIT 135,450,080 | 139,704,562

Shuma e aktivit t& pasqyrés financiare pasqyron aktivet e géndrueshme, aktivet garkuliuese
kérkesat pé&r t'u arkétuar dhe mjete monetare n& logariné e thesarit g€ 1 shérbejng institucionit
pér zhvillimin e aktivitetit t& tij.

Nga t€ dhénat pérmbledhése t& Aktivir 1& Pasqyrés Financiare té vitit ushtrimor té vitit 2017,
rezuiton se totali 1 aktivit me 31.12.2017 paraqitet me vlerén 135,450,080 leké dhe se,
“Altivet e Oéndrueshme”, z&né 88% i€ vlerés totale t& aktivit ndérsa, Aktivet Qarkulluese
zéné 12% & vlerés totale. Aktivet ¢ Qéndrueshme né krahasim me vitin 2016, jang ulur né
vlerén 4,518 mijé leké ndérsa, Aktivet Qarkulluese jané rritur né vlerén 252 mijé lekg.

Auditimi i aktiveve té géndrueshme:
a. Objektivat e auditimit t& aktiveve t&€ géndrueshme, jané gé t& sigurohemi se:
Aliver ekzistojné fizikisht; ato | pérkasin subjektit; jané té vierésuara né ményré korrekie,
Jjané regjistruar né ményré korrekte, éshté bévé miré ndarja midis shpenzimeve korrente dhe
aktiveve t¢ géndrueshme, informacionet gé ndodhen né aneksin pérkatés jané té plota dhe e
korrekte.
b. Kontrolle t& pérgjithshme t€ ilogarive dhe dokumenteve:
Pér auditimin e akfiveve t& géndrueshme, paraprakisht u kryen njé numér kontrollesh té
pérgjithshme si:
- U verifikua tabela e lévizjeve té aktiveve té géndrueshme né raport me gjendjet dhe
ndryshimin e tyre giaté perviudhés ushtrimore;
- U ekzaminua tabela e lévizjeve, nése ka ndodhura ndonjé variacion anormal mbi
aktivet e géndrueshme;
- U ekzaminuan 1¢ giitha shpjegimet gé jané paragitur lidhur me shmangiet dhe
pérjashtimel e veganta,
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- U verifikua nése parimet kontabél té ndjekura prej subjektit pér vierésimin dhe
kontabilizimin jané konform parimeve té pérgjithshme te pranuara dhe udhézimeve
pérkatése. '

- U verifikua nése shifrat e ¢eljes rakordojné me ato 1é mbyllies sé wushtrimir té
méparshém,

- U krahasuan investimet e realizuara gjate ushtrimit me ato té planifikuara né buxher,
evidentimi kontabél.

¢. Disa nga parimet e zbatuara pér auditimin e aktiveve t€ géndrueshme:
1. Gjat& hyrjes se aktiveve né prongsiné e subjektit, duhet t&€ sigurchemi se:
- Aktivet e blera kontabilizohen sipas vierés sé tyre té marrjes. (gmimit té blerjes
shtuar shpenzimer e (jera 1€ nevojshme pér vénien né giendje pérdorimi té pasurisé);
- Alzivet e marra falas kontabilizohen duke i vierésuar ato me vierén e shifjes,
- Aktivet e sjella né subjekt nga té trefét nése kontabilizohen me vierén e tyre té
sjelljes.
(UMF nr. 30, dt. 27.12.2011 “Mbi menaxhimin e akiiveve né njésité ¢ sektorit publik”,
ndryshuar).
2. Pér inventarin, dubet t& sigurohemi g€ subjekiti:
- Procedon pér regjistrimin dhe vierésimin e aktiveve 1€ saj té géndrueshme sipas
rregullave kontabél pérgjithésishe (& pranuara;
- Pérdor referencat ose teknikat mé i€ pérshiatshme pér nafyrén e pasurisé (¢mimi i
tregut, tabelat e publikuara, treguesit specifike, etf.);
- Ka rugjtur té vjéjtat rregulla vierésimi nga njé inventar né tjetrin.
Né ményré analitike llogarité financlare t€ aktivit t€ pasqyrés financiare paraqiten s1 mé
posht& vijon:
- Llogaria 212 “Ndértime e konstruksione”, paragitet né fund t& vitit 2017 né vlerén prej
87,120,407 leké e cila referuar inventarit pérbéhet nga Vlera e godings dhe katér garazhe né
pronési t& institucionit.
- Llogaria 214  Instalime Teknike makineri, pajisje”, paraqitet n€ fund t€ vitit 2017 né vlerén
prej 13,118,406 leké dhe sipas inventarit t€ vitit 2017 nuk ka ndryshime nga viti paraardhés
dhe pérfaqéson shpenzime pér blerje gjenerator, central telefonik, kondicioner efj.
- Llogaria 215 “Mjete Transporti”, paragitet né fund t€ vitit 2017 n€ vlerén pre; 17,774,000
leké dhe pérfagéson vlerén e 3 automjeteve ng dispozicion t&€ ILDKPKI
- Llogaria 218 “Inventar ekonomik”, paraqitet né vlerén prej 38,342,436 leké dhe sipas
inventarit ka ndryshime pasi jané b&ré hyrje me pagesé né vlerén 2,972,388 leks,
- Llogaria 31 “Materiale”, paraqitet né vlerén 3,299,467 leké dhe né krahasim nga viti
paraarchés &shté né ulje pér shumén 159,263 leké.
- Ndérsa llogaria 32 “Objekte 1nventan”, paraqitet né vlerén prej 3,876,854 lek& mé
31.12.2017 dhe pérfagéson gjendjen e materialeve kancelari népér zyra dhe magazing, si foto,
perde, harta, lule, dhe libra t& ndryshém t& legjislacionit et].
- Llogaria 4342 “T& tjera operacione me shtetin”, né vleré prej 9,362,318 lekeé pérfagésen
paga e sigurime 1€ personelit pér tu paguar né Janar t€ vitit 2018. detyrimet pér tu paguar pér
sigurimet shogérore e shéndetésoré, shpenzime pér vendimet gjygjsore, pra jané shpenzime té
vitit 2017 gé do té paguhen né vitin 2018, si dhe Llogaria 467 “kreditore te ndryshém”, ku
jané té regjistruara detyrimet e institucionit ndaj operatoreve ekonomike pér shérbimet
e kryera nga ana ¢ tyre pér llogari t€ ILDKPKI, sipas kontratave t& nénshkruara, por
ende t& pa likuiduara deri n& mbylljen e bilancit t€ veprimtarisé té tilla si pér shérbimet
pér energji elektrike, uj€, telefoni, etj Jané burime financimi pér detyrimet afatshkurtér
giendje (kryesisht t€ muajit Dhjetor) g&€ sipas Ligjit t€ Buxhetit mbulohen nga buxheti i vitit
pasardhés.
- Llogaria 486 “Shpenzime té periudhave té ardhshme” né shumén 12,000 leké, kjo shume
gshté keq klasifikuar, pasi nuk kemi t€ b&jmé me nj€ shpenzim. Vlera prej 12,000 lek& éshte
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arkétuar tepér nga njé zyré pérmbarimore, e cila do t& kthehet subjektin né periudhén e
ardhshme buxhetore. Né mbyllje t& vitit ushtrimor, debia e llogarisé 520 “Disponibilitete né
thesar” duhet t& ishte pasgyruar né shumén 12,000 leké, e cila pérfagéson vierén e mjeteve né
ruajtje né kredi té llogarisé 466. N& rastin né fjalé né pasqyrén financiare nése do t& kishim &
bénim me njé shpenzim t& periudhave t€ ardhshme, nga piképamja e kontabilitetit, regjistrimet
pér detyrimet e prapambetura do 1€ & béhej si m& poshté:
- Debitohet llogaria pérkatése 486, “Shpenzime t€ periudhave t& ardhshme pér detyrimet e
prapambetura”; dhe
- Kreditohet llogana pérkatése 467, “Kreditoré t& ndrysh&m”.
N& k&té rast vlera 12,000 leké éshté e ardhur e arkétuar tepér dhe né kété rast Njésia e cilae
trashégon té ardhura nga nj& vit ushtrimor né tjetrin, sipas kuadrit ligjor n€ fugi, nuk do t&
kryejné mbylijen e llogarisé sé disponibiliteteve né thesar dhe kjo llogan do té pasqyrohet pér
tepricén debitore t& saj né aktivet e pasqyrés sé pozicionit financiar.

Mbi auditimin e Pasivit
Nga auditimi u konstatua se, Pasivi i Pasqyrés Financiare €shté 1 kuadruar me Aktivin e PF.

Pasivi i Pasqyrés Financiare pér vitin 2017

Né leké
[Nrilog. | EMERTIMI I LLOGARIVE TE PASIVIT I 2016
A ] FONDE TE VETA 126,055,697 | 130,573,359
101 | Fonde baze 126,055,697 | 130,573,359
105 | Grande te Brendshme kapitale
106 | Grande te Huaja kapitale
107 | Viera e aktiveve te gendrueshme te caktuar ne perdorim
109 | Rezerva nga rivieresimi aktiveve te gendrueshme
I* 12 | Rezultati I mbartur
‘ 14 | Pjesémarrje te institucionit ng investime pér té tret@
B DETYRIME
Kiasa d L. Detyrime afatshkurtér 9,394,383 9,131,203
401-408 Furnitor® e llogari te lidhura me o
42 | Personeli & llogari te lidhura me to 6,076,901 5,766,534
431 | Detyrime ndaj Shtetit pér tatim-taksa dhe sigur. shogér. 818,850 730,339
4341 | Te tjera operacione me shietin(kreditor) 20,065
4335 | Sigurime shogérore 1,882,832 1,740,827
436 | Sigurime shéndetésoré 272,080 253,853
% 466 | Kreditore pér miete ne ruajtje 12,000 350,000
467 | Kreditore t& ndryshém{ kreditore pér investime) 311,655 289,650
C LLOGARITE TJERA 0 0
475 | Té ardhura pér tu regj vitet pasardhése
85 | Rezultati i ushtrimit
TOTALI IPASIVIT 135,450,080 | 139,704,562

Nga t& dhénat pérmbledhése t& Pasivit t€ Pasqyrés Financiare rezulton se totali i pasivit me
31.12.2017, paragitet me vlerén 138,450,080 leké, ku, “Fondet ¢ veta”, z&€n€ respektivisht
93% t& vlerés totale t& pasivit ndérsa, “Detyrimet” zé€né 7%.

Llogaria 42 “Personeli dhe llogari t& lidhur me to™ né vlerén 6,076,901 leké , pérfagéson pagat
e muajit Dhjetor 2017 ndérsa shuma 818,850 leké pérfagéson tatimin e pagave t& muajit
Dhjetor 2017 té cilat likuidohen né Janar t& vatit 2018 me fondet buxhetore t& planifikuara pér
vitin 201 8.

Liogaria 435 & 436 “Sigwime Shoqérore dhe Shéndetésore™ né vlerén 22,154,912 leks,
pérfagqéson kontributin e sigurimit shogéror né shumén prej 1,882,832 leké dhe e sigurimit
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shéndetésor né shumén 272,080 leké t& muajit Dhjetor 2017 ¢ cila likuidohet n& muajin Janar
2018 me fondet buxhetore t& planifikvara pér vitin 2018.

Llogaria 4341 “Te tjera operacione me shtetin (kreditor)” n& shumén prej 20,065 leké, e cila
vien si rezultat 1 kalimit dy heré t& faturés s€ ujit né muajin Dhjetor.

Llogaria 466 “Kreditore pér mjete né rugjije” né shumén prej 12,000 lek& éshté vieré e
arkétuar tepér i cila do t& kthehet subjektin né periudhén e ardhshme buxhetore,.

Llogaria 467 ” Kreditore t&€ ndryshém (kreditore pér investime) “ né shumén prej 211,655 leké
jang té regjistruara detyrimet e institucionit ndaj operatoreve ekonomike pér shérbimet
e kryera nga ana e tyre pér llogari t€ ILDKPKI, sipas kontratave té& nénshkruara, por
ende t& pa likuiduara deri né mbylljen e bilancit t& veprimtarisé té tilla si, pér
shérbimet pér energjl elektrike, ujé, telefoni, etj Jané burime financimi pér detyrimet
afatshkurtér giendie (kryesisht & muajit Dhjetor) g€ sipas Ligjit t& Buxhetit mbulohen nga
buxheti 1 vitit pasarchés.

- Llogaria 63 e evidentuar né formatin 3/1 &shté sa ndryshimi 1 gjendjeve t& magazinés né
aktiv t¢ PF dhe diferenca &shté transferuar né llogaring pér transferimin e ndryshimit té
gjendjeve.

Rakordimet e pasqyrave té bilancit financiar:

Auditimi u bé me t& zgjedhur pér kéto llogari, formate e pasqyra financiare:

- Auditimi pér barazimin e vlerés totale t& Pasivit me Aktivin:

Totali i aktiveve éshié i barabarté me totalin e pasiveve & bilancit kontabél (formatet 1 dhe
2}, n& shumén 135,450,0801ek&.

Né pasiv t& bilancit jané paraqitur A/l “fondet e vera” t& institucionit g€ arryné n€ vlerén
126,055,697leké, e cila konfirmohet si diferencé ndérmjet vlerés sé& aktivit t€ bilancit
135,450,080 lek& dhe grupeve B “detyrimeve” dhe C “llogari ié fjera” t€ pasivit né vierén
9,394,383 leke,

- Totali né& pasgyrén e shpenzimeve éshté | barabarté me totalin né pasqyrén e 1€ ardhurave té
funksionimit (formatet 3/1 e 3/2), n€ shumén 170,845,520leke.

Llogaria 85 “Rezultati i veprimiarisé nga funksioni” né Formatin nr. 3/1 “Shpenzime te
ushtrimit” &shté e barabarté: me llogaring 85 “Rezultati 1 ushtrimit” né Pasivin e bilancit
kontabél. Rezultati &shté zero, past &shté institucion buxhetor.

- Llogaria63 “Ndryshim i giendjeve té inventarit”, evidentuarné Formatin nr. 3/1, pér
593]eke ne fund t& vitit 2017, rakordon me ndryshimin e gjendjes t& magazinés dhe &shté sa
diferenca e klasés 3 “Gjendja e inventarit” (kolona nr. 28) né aktivin e bilancit.

-Inventarizimi i pronés shietérore, nxferrja e rezulfateve té inventarizimit dhe sistemimi |
diferencave né pérputhje me rregullat kontabél

Nisur nga réndésia dhe materialiteti sasior dhe né natyré pér aspektet e menaxhimit dhe
mundésisé pér vepnme t€ pajustifikuara, kjo ¢éshtje &shté audituar pér periudhén 2017. N&
pérgjithési ka gjetur zbatim Udhézimi nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
njésité e sekrorit publik”, kapitulll III “Regjistri i aktiveve dhe dokumentimi i lévizjes 58 ryre”,
pika 30 g& formati i regjistrit t€ aktiveve hartohet n& vartési t&€ llojit t& tyre afatgjate apo
afatshkurtér si dhe grupit pérkatés brenda llojit. Nga shqyrtimi dhe vlerésimi i praktikave
dokumentuara t& véna né dispozicion t& grupit té auditimit ka rezultuar sa mé poshtg vijon:
ILDKPKI ka t& dhéna mbi gjendjen fizike dhe vlerén kontabél & pronave né pérputhje me
Udhézimin nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”,
neni 26 ku citohet: “Cdo njesi publike duher té krijojé dhe 1¢ pérditésoj njé regjistér kontabél
té té gjitha aktiveve gé zotéron apo ka né administrim, pérfshi dhe pronat publike gé siguron
té ardhur .. " dhe neni 31, citohet " .. .pér objektet e dhéna me qira - sipérfagja e objektit ne
m’. numri dhe data e kontratés sé girasé, afati i viefshmérisé sé kontrarés. .
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ROPORTI PERFUNDIMTAR MBI AUDITIMIN FINANCIAR NE “INSPEKTORATIN E LARTE

TE DEKLARIMIT DHE KONTROLLIT TE PASURIVE DHE KONFLIKTIT TE INTERESAVE"
Komisioni 1 ngritur me wdhér t& Titullarit t8 ILDKPKI nr. 3622, date 10.10.2017 “Mbi
inventarizimin e aktiveve” pér periudhén 01.10.2016-30.09.2017 ka béré verifikimin fizik dhe
cilésor t& gjendjes sé aktiveve né pérdonm 1€ personelit dhe magazings; krahasimin e gjendjes
konkrete 18 aktiveve me t& dhénat pérkatése t& librave t& sekiorit t& financés e buxhetit
Né& vitin 2017, krahasuar me inventarin e vitit 2016, rezulton se né inventarin ¢ AQT, ka pasur
ndryshime si rrjedhojé e blerjeve t& ndodhura gjaté vitit.
Né pérfundim t€ inventarizimit komisioni ka hartuar relacionin mbi pérfundimin e
inventarizirit, ku nuk ka rezultuar diferenca t& gjendjes sé& tyre fizike me té dhénat e
regjistruara né kontabilitet.
Nga komisioni 1 inventarizimit né raportin e paragitur lidhur me inventarizimin fizik te
aktiveve, éshté shprehur se nuk ka diferenca t€ gjendjes fizike me até kontabél. Gjendja dhe
ndryshimet e aktiveve t& géndrueshme, né formatin nr. 6 rakordon me vlerat e pasqyruara né
formatin nr. 1 t& Pasqyrave Financiare.
Ditari i magazinés &shté mbajtur dhe veprimet hidheshin periodikisht.
- U audituan me t& zgjedhur dokumentacioni 1 magazinés pér vitin 2017 dhe 8- mujorin e
2018. Flete daljet dhe fleté hyrjet e aktiveve jang t€ hartuara sipas rendit kronologjik dhe pa
korrigjime. Hyrja ¢ aktiveve né magaziné dokumentohet né ¢do rast me flet€hyrjen pérkatése,
t& hartuar sipas gjendjes fizike € tyre. Fletéhyrjet léshohen nga magazinieri, pasi éshtg béré
mé paré verifikimi fizik i sasisé, i cilésisé dhe 1 ¢mimit, n€ pérputhje me pércaktimet e
paragrafit 37, kreu III, t& udh&zimit t€ ministrit t& Financave nr. 30, dat€ 27.12.2011 “Per
menaxchimin e aktiveve né sektorin publik™, 1| ndryshuar. Kontabilizimet e flet€ daljeve dhe
fleté hyrjeve jang béré né mbéshtetje t& planit unik kontabél dhe né ményré kronologjike e
sisternatike né ditarét e magazinés. Dokumentacioni 1 magazinés pérpilohet nga administratori
i vierave materiale, ndérsa kontabilizimi 1 veprimeve kryhet nga njé specialiste e sektorit t&

financés.

- Respektimi i rregullave kontabél pér nxjerrjen jashié pérdorimi té vierave materiale, kryerja
e veprimeve kontabile pér shkarkimin nga magazina.

Pér vitin 2017 nuk ka pasur aktive t& propozuar dhe t& vlerésuara pér jashté pérdorimi.

T gjitha aktivet e inventarizuar deri me datén 31.10.2017, nga komisionl jané vler€suar né

giendje t& miré dhe funksionale.

-Formati nr. 4 “Burimet dhe shpenzimet pér investime 2017”. Nga auditimi rezulton se
Zéri “Shpenzime pér rrifen e AQ” formati 4/e e plotésuar pér shumén 2,972,388 lekg, né
analizé rakordon me vlerén prej 2,972,388 leké né pasqyrén “giendia dhe ndryshimet e
aktiveve té géndrueshme” kolona e dyt€ “Blerjet ¢ krijuara me pagesé” formati 6. Totali i
shtesave té krijuara me pagesé &sht€ 1 barabarté me burimet dhe shpenzimet lidhur me
investimet né formatin 6.

- Formati nr. 9 “Numri i punonjésve dhe fondi i pagave”, né pérfundim t& auditimit
rezultol se totali i shpenzimeve pér pagat e personelit t& pérhershém (t& pérkohshém nuk
kishte), t& pasgyruar né formatin nr. 3/1, né postet pérkatése pérputhej me até t& paragitur né
formatin nr. 9.

1/3. Pasqyra ¢ fluksit t€ mjeteve monetare

- Formati nr. 5 “Pasqyré e lévizies né CASH” n& pérfundim t& auditimit rezultoi gé t& dhénat
pér disponibilitetin né thesar p&rkojné me situacionet faktike t& pagesave dhe arkétimeve té
rakorduar pér vitin 2017, dokumente t& cilat jang bashkélidhur edhe bilancit kontabél.

Formati ka t& plotésuar edhe kontrollin sipas formulés sé miratuar nga Ministria e Financave,
ku llogaria 520 “Disponibilitete né thesar” dhe llogaria 512 “liogari né banké” né celje formati
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nr. 5 barabarté sa paraqit bilanci. Gjithashtu nga auditimi rezultol se edhe totali i derdhjeve né
buxhet (pasqyra e l&vizjes né “CASH”, formati nx. 5 1€ ardhura jo tatimore né “CASH™) ishte i
barabarté me shumén e rubrikave pérkatése t& derdhjeve né buxhet, t&8 pasgyruar né akt
rakordimin me Degén e Thesarit Tirang, t& pasgyruar né formatin nr. 3/2.
Né& mbyllje té vitit ushtrimor, debia e llogarisé 520 “Disponibilitete né thesar” né shumén
12,000 leké pérfagéson vierén e mjeteve né ruajtje né kredi € llogarisé 466 né shumén 12,000

Formati nr. 5 ka njé mospérputhje jo materiale me aktivin e bilancit, pasi nga institucioni
ogaria 520 “Disponibilitete né thesar” &shté paraqitur me vierén 0 Iek& Kjo pasaktési ng
regjistrim éshté cituar dhe mé lart tek llogaria 466 tek pasqyra e aktivit.

Pasqyra e lévizjes né "CASH" viti 2017.

Né leke
Likuiditete ne
Nr. w EMERTIMI Disponibilitet ne Thesar Banke
Debi Kredi Debi Kredi
. b ¢ d e 7
i LTEPRICA NE CELJE TE USHTRIMIT 350,000 | 0
2 | LARKETIMET £ VITIT"CASH™ 184,852,964 0 ] 0
3 1. Fonde nga buxhef 141,260,000 | ]
4 - Fonde buxhetore korente(Plani me ndryshimet) 138,200,000
3 - Fonde buxhetare kapitale(Plani me ndryshimer) 3,000,000 I
6 2. Te ardbura & te hyra gjate vitit ne "Cash" 43,652,964 0 0 0
7 rTTf: ardhura tatimore ne "Cash"
§ | - Kontribute te sigurimeve shoq. & shendets. ne "Cash" : f
9 - Te ardhura jo tatimore ne "Cash" 43,640,964
v 10 - Te ardhura nga interesat "Cash"
11 - Sponsorizime, grante & te ardhura te era "Cash” L
12 | - Kredi dhe huamarje ie ndryshme 0 ]
13 | - Te hyra nga mjetet ne ruajtje "Cash” 12,000
14 | IILPAGESAT E VITIT "CASH" 0 | 129,965,804 | 0 0
r 15 1, Pagesa nga buxheti per shpenzime korente 126,643,506 ]
\ 16 2, Pagesa nga buxheti per shenzime kapitale 2972388 |
[ 17 3, Pagesa noa te ardhurat per shpenzime korente
18 4, Pagesa nga te ardhurat per shpenzime kapitale |
[ 19 | 5, Pagesa nga mictet ne ruaitje | 350,000 Il
20 6, Pagesa te tjera
21 IV, TRANSFERTA 0 55,225,070 0 0
22 1, Derdhe te ardhurave buxhet | 43,640,984
2, Autorizime buxhetore ie pa perdorura(krente dhe ‘
23 kapitale} 11,584,106
24 3, Levizje te brendshme e transferta te tera '
25 V.SHUMA E LEVIZJEVE (1 derilV) 185,202,964 185,190,964 0 0
’726 VI, TEPRICA NE MBYLLJE TE USHTRIMIT 12,800 . ] ﬁl’

Pasqyra e lévizjes sé fondeve (pasqyra 8), ka t& pasqyruar:

Celjen e vitit ushtrimor, Hog. 101 “Fonde baz&” né shumén 130,573,359 leké e pasqyruar edhe
né pasivin ¢ bilancit log. 101 “Fonde bazg™;

Teprica né fund e llog. 101, &shté e njéjté me tepricén e saj né pasiv & bilancit kontabél,
pasqyra nz. 2 &shté né vlerén 126,055,697 lekg.

N& 1évizjet gjaté periudhés ushtrimore né debi dhe kredi té késaj llogarie rezultojé se :

Vlera prej 593 leké "Paksime te fondeve baze” pérputhetme LlogarinG3 “Ndryshim i
gjendjeve té inventarit”, evidentuarné Formatin nr. 3/1, pér 593 leké ne fund té& vitit 2017,
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vlera prej 7,490,643 "Konsumi i aktiveve te gendrushme”pérputhet me amortizimin vietor te
aktiveve te gendrushme népasgyrén e amortizimit t€ bilancit né formatin nr. 7, vlera
2,972,981 leké pérputhet me vlerén e aktiveve té blera nga institucion. Vlera prej 2,972,388
“ Shtesé fondi bazé” pérputhet me llogaring 218 “Inventar ekonomik” shtesé me pagesé ¢
pasqyruar né formatin nx. 6 “Gjendia dhe ndryshimi i aktiveve té géndruehme”.
Pasqyra ¢ e 1&vizjes s& fondeve 2017

Né leke
Nr.llog. EMERTIMI Teprice celje | Levijt perpertuhen E]etfyrllﬁi
Kredi Debi Kredi Kredi
b ¢ I 2 3 4=]+3-2

101 FONDE BAZE 130,573,359 7,490,050 | 2,972,388 | 126,055,697
1,010 Fondi baze gjendje 130,573,359 130,573,359
1,011 Shtesa fondi baze 2,972,388 2,972,388
1012 Pakesime te fondit baze 593 593
| 1013 Pekesim nga konsumi i aktiveve gendrushshme 7,490,643 -7,490,543
[ 1Dl4 Pakesim nga shitja e aktiveve te gendrushme 0
1015 Pakesim nga nxjerrja jasht perdorimit ¢ AQ 0
1016 Pekseim nga transfertat & AQ : 0 G
109 DIFERENCA RIVLERSIMI AQ 0
FONDI I BRENDESHEM 0 0 0
| 105 Grante brendeshme kapitale 0
' 107 Viera te caktuara ne perdorim 9
i Fonde te tjera veta / ndryshim gjendje 0
| 12 Rezultat [ mbartur 0
13 Subvecione jashtzakoneshme ¢
145 Grante brendsh.kapitale per investime per rete 0
15 Shuma te parashikuara rrezige e shpenzime 0
85 Rezultati ] ushtrimit (amortizim transferim kapitali) 0

106 FONDI 1 JASHTEM 0| 0 [

106 Grante te Huaja Kapitale [

| 146 Grante huaja kapitale per investime per trete 0
| FONDI I KONSOLIDUAR (1 deri 4) 130,573,359 7,490,050 | 2,972,388 | 126,055,697

1/4. Formati “Pyetésor dhe shénime shpjeguese”; &shté plotésuar relacioni shpjegues pér
pasqyrat financiare dhe jang pérfshiré informacionet shpjeguese gé kérkohen, né pajtim me
kuadrin e zbatueshém té raportimit financiar ku jepen informacionet shpjeguese té nevojshme
pér t& arritur paragitien ¢ drejté te pasqyrave financiare. Dhéma e shénimeve shpjeguese t&
pasqyrave financiare vjetore nga njésité e geverisjes sé pérgjithshme &shté béré sipas formatit
té miratuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé, t€ emértuar: “Pyetésor dhe sh&nime
shpjeguese pér pérgatitjen dhe raportimin e pasqyrave financiare vjetore”,
1/5. Pasqyra e ndryshimit t& aktiveve
Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve te géndrueshme (viera bruto) 2017

"gjcndjg_n_c Shiesn gjate vitit ughirimer Pakesime pjnte Anit usheri mor _Gijendjn
Nr. Nrliog. EMERTIMI celje  [erjeekriju Shiesn mpess Levizje !_C_Fiilhucj_ Shitje Nxjnsht | Pakesime th_irhestj_ mbyllje e
te ushmimit | me papese pshie sisterrendn sisteprends akiv. pardor. 1 gera ughtrimit
P 5 c Ji 2 3 4 3 é 7 2 ? 1 "
1 L TEPA TRUPEZUARA 0 o] o 0 v 0 o o a o o
2 201 Prime (& cmisionil dhe fmbursimil & huave ] 0 o
3 202 |Siudime dhe kerkime [ 0 0
4 203 Konessiona, patenta ficenca o tjera npjashma o 0 )
4 30 |Shpenupermitien ¢ aktiv.qendrpstrupeaare 9 ) o
3 IL TETRUPEZUARA 15338248611 2,572,388 ] 0 0r2372,333 0 0 4 01154,355,249
& 210 |Toka,troje, Terens 0 0 [\
7 211 [Pyje,Kullota Plantacionc 1] [} o
8 212 [Ndenimo ¢ Konstruksione 87,120.407 ] 0| 87120407
9 213 Rruge.mole,vepr ujore ] 0 0
W 204 Insutime eknike,makineripais 3, vegh punc 13,118,400 [} 0] 13,118,404
1 215 Miele transponi 17,774 000! '] 0] 17,774.000
12 216 |Rezerva shistrore o ) o
13 217 |Ka%he pune ¢ prodhimi 4 0 0
14 218 |lInventer chonomk 35.370048| 2972388 1972338 0] 33342434
"7 24 Alive te Qend.te trupezuan e demtvara | 0 o ]
18 28 |Caktime 0 ] 0
[T TOTALI(I+N) 153382863 | 2972388 o 4 0| 2972388 0 0 6 0]156,385.2¢9

Llogaria 218 “Inventar ekonomik”, paragitet né& vlerén prej 38,342,436 leké dhe sipas
inventarit ka ndryshime pasi jan€ béré hyrje me pagesé né vlerén prej 2,972,388 leké. Blerje
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pajisje kompjuterike né shumén 2,798,388 leké dhe 174,000 leké pajisje zyre {ngrohése,
poltron dhe tavoling).Komisioni i inventarizimit ne relacion &sht€ shprehur pér inventarin
giendje n& magaziné (te reja dhe mall i pérdorur dhe 1 kthyer) si dhe pér inventarin né
pérdorim t€ personelit, ku jan€ mbajtur kartelat me personat pérgjegjés gé kané n& pérdorim
dhe ngarkim kéto aktivet.
Nga komisioni | inventarizimit t& aktiveve nuk &shi& propozuar pér daljen jashté pérdorimi t&
aktiveve, ¢ka do t& thoté se 1 gjithe inventari gjendje (AQT) né institucion &sht& ng& gjendje t&
miré funksionale.
Amortizimi i Aktiveve & Qéndrueshme t& Trupézuara” (Llog. nr. 219) prej 37,475,873 leké
éshté pasqyruar né€ bilanc dhe kuadron me pasqyrén e amortizimit 1 bilancit né formatin nr.7.
Formati 7 “Pasqyra e amortizimeve”, nga auditimi rezulton se éshté plotésuar sipas Udhézimit
t&¢ MF nr. 14, daté 28.12.2006  Pér pérgatitjen dhe raportimin ¢ pasgyrave financiare vjetore
t€ vitit 2006 pér institucionet gendrore, organet e pushtetit vendor dhe njésive q& varen pre;
tyre, si dhe njésive t€ menaxhimit/zbatimit t€ projekteve e marréveshjeve me donatoré t& huaj
Amortizimi vjetor &shté llogaritur dhe kontabilizuar sipas normave té pércaktuara né VKM
nr. 401 t& vitit 1989, ndérsa pér pajisjet informatike dhe elektronike t& pérdoret ligji aktual
fiskal “Pér Tatimin mbi t& Ardhurat” me norma amortizimi 25% dhe aplikimi te behet mbi
vlerén € mbetur,
Normat e amortizimit jané pérllogaritur sipas VKM nr. 401, daté 23.10.1989 “Pér llogaritjen
e normave [ veja é amortizimit 1€ makinerive, 1€ pajisjeve dhe 1é mjeteve 1€ transporiit”,
ndérsa pér pajisjet informatike dhe elektronike &shté pérdorur ligji ektual fiskal “Pér ratimin
mbi té ardhurat’ ku norma e amortizimit gshté 25% dhe aplikimi béhet mbi vlerén e mbetur.
Normat jané:

15% pér studime dhe kérkime;

1% pér ndértesat dhe konstruksionet;

3% pér inventarin ekonomik;

25% pér pajigjet informatike, kompjuterike e elektronike;

6% pér makinerité e pajisjet operacionale, instrumente e vegla dhe

14% pér mjetet e transportit.

: . _ Né leks
Shuma e Pagjisfe e, | . i .. otedi §
: o - Aktiveve ?{zjé] fe. | Jf'ler_g 4 . Y%e - a.mlorrrzz.r.n amjs:;iif;ﬂ
Mr. log Emri 1 Bogarisé . o | amortizimit . | mbivierén R
sipas . ardhura. |70 U Amorstisit | P vitin
bilancie | me207' | eV L et 1 aary

[ 212 Ndértime ¢ Konstruksione 87,120,407 8,678,976 0.0! §71,204 | 10,550,180
214 L’lsg‘f;';f‘fk“'ke' makineri, pajigie, 13,118,406 | 2,426,834 0.058 | 473,002 | 2,899,836
215 | Mijete transporti 17,774,000 2,057,590 0138 | 2,168,865 | 4226455
217 Kafshe pune e prodhimi 0.1 0
218 | Inventar ek, pajisje kompjuterike 24,667,051 | 2,758,388 | 13,046,167 025 | 3,570,808 | 16,616,975
218 Inventar ekonomik 13,675,385 174,000 2,775,663 0.03 406,764 3,182,427
| 218 Amortizimi aktiv.Qendr.te trup&zuara(-) [ 0
[— Totali 156,355,249 | 2,972,388 | 29,985,230 1 7,490,643J 37,475,873

Nga auditimi 1 regjistrit t& aktiveve te regjistruar né kontabilitet u konstatua se disa aktive
kané nj€ vleré shumé t€ vogél, pasi u éshté zbritur amortizimi 1 akumuluar ndér vite, Aktivet
vazhdojné té jen& né pérdorim dhe gjendje pune, por nése institucion: nuk merr masa né
vazhdimési pér t& ngritur grup pune me eksperté t€ fushés, pér artikujt, pér t&€ shqyrtuar jetén e
dobishme dhe vlerén e mbetur t& kétyre aktiveve, pas disa periudhash ushtrimore do t&
rezultojné me vleré negative ose me vleré zero. Ndryshimet n€ jetén e pritshme t€ dobishme
dhe t& vlerés sé tyre 1€ kontabilizohen duke ndryshuar periudhén e amortizimit apo metodén,
sipas rastit, dhe t& trajtohen si ndryshime né vier&simet kontabél.

Auditimi | transaksioneve:
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Pér periudhén e kohés objekt auditimi, njésia shpenzuese ka kryer rregullisht regjistrimin dhe
dokumentimin e veprimeve kontabile né ditarin ¢ bankés, dhe ka transferuar shumat e ditaréve
né pasqyrat e bilancit t€ vitit 2017. Dokumentacioni 1 bankés &shté mbajtur dhe kontabilizuar
konformé rregullave € kontabilitetit si dhe udhézimit pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin. Dokumentacioni &shté kontabilizuar né ményr& kronologjike dhe sistematike né
ditarin e banké&s. Urdhér-shpenzimet jang bazuar né dokumentacionin justifikues dhe né cdo
rast kané nénshknmin e personit t€ autorizuar né Degén e Thesarit,
Nga grupi t auditimit pér periudhén buxhetore t€ vitit 2017 dhe 8- mujorin e 2018u bé nj&
pérzgjedhje t& disa transaksioneve me palét e treta,
Realizimi 1 shpenzimeve pér pertudhén objekt auditimi ishin:
- T& gjitha Urdhér Shpenzimet ¢ kontabilizuara né ditarin ¢ bank&s pér muajin vitin 2017 né
vlerén totale 129,875,902 leké.
- Tg gjitha Urdhér Shpenzimet e kontabilizuara né ditarin ¢ bankés pér muajin §~ mujorin e
2018 né vlerén totale 86,621,536 lekeé.
Nga kéto grupi 1 auditimit, me pérzgjedhje auditoi transaksionet n& Aneksi VI
Urdh&r Shpenzimet e filtruara u audituan né funksion t& UMF nr. 30, daté 27.12.2011 “Per
menaxhimin e aktiveve né njésiié e sektorin publik” pér regjistrimin e veprimeve ekonomike
né librat e kontabilitetit bazuar né dokumente origjinale q& pérdoren pér kété géllim si;
Dokumentet qutorizues, Dokumente vértetues, Dokumente té kontabilitetit, etj.
Nga auditimi rezultoi:
- Veprimet ekonomike q& kryhen nga njé&sia si dhe faktet q& kané sjellé ose mund t& sillnin
ndryshime né pasuring q& ato kan¢ né administrime ruajtje, pasqyrohen kurdoheré né
dokumentet pérkatése dhe menjéheré pasi kryhet veprimi.
- Regjistrimi 1 veprimeve ekonomike né librat e kontabilitetit &sht€ bazuar né dokumente
origjinale q& pérdoren pér kété qéllim Dokumentet autorizues, Dokumente vértetues,
Dokumente té kontabilitetis, ely.
N& Urdhér-shpenzimet éshré bashkélidhir dokumentet autforizues, dokumente vértetues,
dokumente té kontabilitetit, efji né€ pérputhje me UMF nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorin publik”. Marrja né dorézim e shérbimeve sipas
kontratave t& lidhura pér mallra/shérbime jané té konfirmuara dhe dokumentuara rregullisht
nga njé komision i ngritur nga [LDKPKI, né pérputhje me pércaktimet e dispozitave dhe
kuadrit nénligjor mbi menaxhimin financiar, kontrollin e brendshém dhe kontabilitetin publik.

B. VLERESIMI I FUNKSIONIMIT TE SISTEMIT TE MENAXHIMIT FINANCIAR
DHE KONTROLLIT, SI DHE VLERESIMI I AUDITIMIT TE BRENDSHEM.

2.1-Mjedisi i kontrollit, menaxhimi i riskut, aktivitetet e kontrollit, informim komunikimi,
monitorimi. Pérmbushja e géllimeve, objektivave t€ njésisé publike dhe caktimi i népunésit
autorizues.

2.2-Planifikimi dhe miratimi i programeve vjetore dhe strategjike t& auditimeve, realizimi 1
prograrit vjetor t& auditimit nga ana sasiore dhe analiza sipas llojeve dhe zbulimeve si dhe
kapacitetet audituese t& sektorit t€ auditimit. Ndjekja e zbatimit t&€ masave t& rekomanduara.

2.1. Vierésimi | funksionimit té sistemeve t& menaxhimit financiar dhe kontrollit.

Né zbatim té€ nenit 9 t& ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontroflin”, 1 ndryshuar me ligim nr. 110/2015, éshté kryer vlergsimi 1 funksionimit t&
sistemeve t& menaxhimit financiar dhe kontrollit t& JLDKPKI-s&. N& kuptimin e kétij ligji,
menaxhimi dhe kontrolli financiar péreaktojné pérgegjshméring menaxheriale pér
planifikimin, zbatimin dhe kontrollin e buxhetit, kontabilitetin dhe raportimin, pér t& arritur
objektivat dhe pér t& shmangur shpérdorimin dhe keqpérdorimin ¢ pasurisé.
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Né bazé t& ligjit organik, ILDKPKI &shté njé shérbim publik autonom me statusin e njé
administrate shtetérore gendrore, qé pérgigjet para Kuvendit t& Shqipérisé.
ILDKPK é&shté institucion publik, buxhetor. Planifikimi buxhetor pér funksionimin normal t&
t1j hartohet nga institucioni dhe miratohet nga Kuvendi 1 Shqipérisé, 1 cili v€ né dispozicion
fondin e akorduar,
Monitorimi i veprimtarisé sé kétij institucioni déshmon njé situaté positive, e cila evidentohet
s1 mé poshté vijon;

Peér periudhén objekt quditimi 2017 deri né 30.08.2018 rezultoi se:

Nga auditimi, sipas kérkesave t& pikés t€ nenit 18/, nenit 19, t& ligjit nr. 10296, datg
08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, 1 ndryshuar, “Népunési autorizues i
cdo njésie t& geverisjes s€ pérgjithshme, né bazé t€ vetévlerésimit depoziton te titullari i
njésisé publike dhe népunési i paré autorizues deklaratén dhe raportin pérkatés pér cilésing
dhe gjendjen e sistemeve t€ kontrollit t& brendsh&m &€ njésis€ publike g€ mbulon, pér vitin e
méparshém, jo mé voné se fundi 1 muajit shkurt aktual”.

Nga ana e strukturave drejtuese t¢ ILDKPKI -s& jané hartuar dhe dérguar ng Ministring e
Financave dhe Ekonomisé pyetésorét e verévierésimit pér funksionimin e sistemeve té
menaxhimit financior dhe kontrollit, pér vitin 2017 me shkresé nr. 4199 prot dat& 29.12.2017,
ndérsa pér vitin 2018me shkresé nr. 778 prot daté 19.02.2018.

Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé,me shkresé nr. 16409 prot daté 15.11.2017 t€ Drejtorisé
e Pérgjithshme e Harmonizimit t& Kontrollit t& Brendshém Financiar Pubiik, né lidhje mbi
monitorimin e cilésisé sé€ sistemit t& Kontrollit t&¢ Brendshém, 1 c¢ili &shté bazuar dhe né
monitorimin e kryer direkt nga Drejtoria e Harmonizimit pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin (DH/MFK), si dhe né bazé t& gjetjeve t€ auditimut t& brendshém 1€ institucionit t&
mésipérm. (DH/MFK) , né p&fundim & procesit €shté shprehur se, ILDKPKI, rankohet sipas
nivelit t& referimit me 152 piké, midis institucioneve 1€ pavarura.

Konstatohet se ILDKPKI- ja, funksionon sipas rregullores sé€ brendshme nga Inspektori i
Pérgjithshém me nr. 1459 dat€ 12.09.2014, e cila éshté pérditésuar dhe ndryshuar, né bazé t&
Vendimit nr. 48/2016 t& Kuvendit t& Shqipénsé” Pér disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin
e Kuvendit t& Shqipérisé nr. 55/2014 “Pér miratimin e strukturés, organikés dhe kategorizimit
t& pozicioneve t& punés t& Inspektoratit t& Larté t& Deklarimit t¢ Kontrollit t€ Pasurive dhe
Konfliktit t& Interesave”.

Giithashtu, nga auditimi u konstatua se, n& pérputhje me ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010
“Pgr Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, 1 ndryshvar me ligjin nr. 110/2015, daté
15.10.2015, neni 9 “Pérgjegjshméria menaxheriale e titullanit”, pika 4, germa “b”, gé
pércakton se “Népunési autorizues i t€ gjitha niveleve t€ njésisé publike né fushén e
menaxhimit financiar dhe kontrollit kané pérgjegjést kryesore hartimin e objektivave dhe
zbatimin e planeve strategjike dhe vjetore, né pérputhje me objektivat e miratuara nga titullari
i njésisé”, nga institucioni jang hartuar , miratuar,publikuar dy deklarata pér cilésing e sistemit
t& kontrollit t& brendshém t& ILDKPKI, té cilat jané dérguar prang Drejtorisé sé Harmonizimit
t& menaxhimit Financiar dhe Kontroilit, né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé,
respektivisht me shkresat nr. 788 prot daté 20.02.2018 pér vitin 2017, ndérsa pér vitin 2018
&shté né poges.

Nisur sa mé sipér, nga auditimi rezultoi se, gjaré vitit 2017, Inspektorati i Larté i Deklarimit
dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t€ Interesave, né pé&mmbushje té misionit dhe
funksionimit t& tij, né zbatim detyrimeve qg& rrjedhin nga ligji nx. 9049, daté 10.04.2003, “Per
deklarimin dhe kontrollin e pasurive té detyrimeve financiare té té zgjiedhurve dhe té disa
népunésve publiké”, 18 ndryshuar, ligii nr. 9367, daté 07.04.2005 “Pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesave né Ushtrimin e Funksioneve Publike”, t€ ndryshuar, né€ lidhje mbi
parandalimin dhe goditjen e korrupsionit né sektorin publik e privat népérmjet hetimit
administrativ t& sinjalizimit t& brendshém e t€ jasht€m,t€ mbrojtjes s&€ individéve @&
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sinjalizojné pér veprime dhe praktika i€ dyshuara t& korrupsionit sipas ligjit nr. 60/2016, dats
2.6.2016, "Pér sinjalizimin dhe mbrojijen e sinjalizuesve, si dhe detyrime t& tjera sipas akteve
ligjore e nénligjore né fuqy, realizimi 1 t& cilave mbéshtetet térésisht né Programin Buxhetor
Afatmesém.
Késhtu, né programin buxhetor t&€ ILDKPKI jané hartuar deklarata e misionit si dhe objektivat
themelore pér sigurimin e nj€ menaxhimi eficient dhe efektiv & burimeve njerézore dhe
financiare.
Mbéshtetur né ligjet e sipércituara mbi 1€ cilén ushtron veprimtaring e tij, ILDKPKI, pér
mbarévajtjen institucionale, mbéshtetjen e stafit punonjés né funksion t& njé vendimmarrje t&
paanshme, transparente né€ kontrollin e deklarimit t€ pasurive, legjimitetit t& burimeve t&
krijimit, detyrimeve financiare pér t€ zgjedhurit, népunésit publiké, pér familjarét dhe personat
e lidhur me ta, parandalimit t& konfliktit t€ interesave publike dhe atyre private t& zyrtarit né
ushtrimin e funksioneve t€ publike si dhe arritjen e standardeve bashkohore, me géllim
hartimin e politikave dhe procedurave pér administrimin efektiv t€ fondeve buxhetore, éshté
pércaktuar qarté misiond dhe objektivat pér vitin 2017,
Nga auditimi i deklaratés dhe raporti vjetor pér Cilésing e Sistemeve t& kontrollit té
Brendshém, u evidentua se, sipas misionit t& Inspektoratit t& Larté ka t& béjé me menaxhimin
efekriv i fondeve buxhetore té akorduara pér ILDKFPKI duke mundésuar zbatimin efektiv té
ryre, né funksion té,
- Deklarimit dhe kontrollit t& interesave private népérmjet hetimit dhe kérkimeve
administrative pér vértetésing, saktésiné dhe legjitimitetin e burimit t& krijimit t& pasurive pér
té zgjedhurit, népunésit publik, pér familjarét dhe personat e lidhur me ta.
- Garantimit t& njé vendimmarrje t€ paanshme, transparente, népérmjet parandalimit té
konfliktit t& interesave publike dhe atyre private t& zyrtarit, né ushtrimin e funksioneve t& veta,
si dhe arritjen e standardeve ndérkombétare né Juftén kundér kormpsionit.
- Hetimit & rasteve té veprimeve korruptive t€ paraqgitura nga sinjalizuesit, si dhe garantimin e
mbrojtjes s& tyre nga ¢do veprim hakmarrje t€ ndérmarré si rrjedhojé e raportimit.
- Bashképunimit me organet e auditimit dhe me strukturat e tjera pérgjegjése pér armritjen e
standardeve nd&rkombétare né luftén kundér korrupsionit dhe krimit ekonomik dhe
sanksionimin e masave disiplinore, kundérvajtjeve administrative dhe kallézimeve penale pér
zyrtarét dhe personat e lidhur me ta.
- Parandalimin dhe goditjen e korrupsionit né sektorin publik e privat.
Pér té garantuar njé menaxhim financiar dhe kontrolli ng p&rputhje me legjislacionin pérkatés,
kérkesat e buxhetit, si dhe parimet e menaxhimit financiar, me transparencé, efektivitet,
eficencé dhe ekonorni, né Inspektoratin e Larté t& Dekdarimit dhe Kontrollit té Pasurive
Konfliktit t€ Interesave, jané krijuar sisteme kontroili t& brendshme, duke synuar drejt
pérmbushjes optimale dhe realizimit t€ objektivave t& vitit 2017, si mé poshté;
- Drejtimi dhe p&muirésim: 1 politikave dhe mekanizmave pér kontrollin e vértetésisé dhe
saldésisé sé& pasurive, t& parandalimit dhe shmangies s& konfliktit t& interesave t& zyrtaréve &
ushtrojné funksione publike, si instrumente t& réndésishme pér luftén kundér korrupsionit.
- Forcimi i métejshém 1 teknikave t& hetimit administrativ jo vetém ng identifikimin e pasurive
t& fshehura apo t& padeklaruara, por sidomos né kryerjen e njé hetimi t& ploté dhe t&
gjithanshém té rasteve t€ konfliktit t& interesave.
- Hetimi mbi pasurité dhe burtmin e t&€ ardhurave t€ personave Jo zyrtaré g kang interesa té
pérbashkéta me subjektin deklarues dhe forcimi ! punés pér zbulimin e rasteve té fshehjes apo
deklarimit t& remé té zyrtaréve gé abuzojné me pushtetin,
- Parandalimi i rasteve t& pasurimit né rrugé abuzive t€ zyrtaréve dhe t€ personave t& lidhur
me 1a,
- Parandalimi i rasteve t& konfliktit rast pas rasti apo & vazhdueshém t€ interesave té zyrtaréve
gé ushtrojné funksione publiké.
- Penalizmi i rasteve t& abuzimit nga zyrtarét me funksionet e tyre publike.
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- Parandalimin dhe goditja e korrupsionit né sektorin publik e privat népérmjet hetimit
administrativ t€ sinjalizimit t& brendshém e t€ jasht&m dhe mbrojtjen e individéve gé
sinjalizojné pér veprime dhe praktika te dyshuara t& korrupsionit nga hakmarrja né pérputhje
me ligjin nr. 60/2016, daté 2.6.2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojijen e sinjalizuesve "

Nga auditimi 1 kétij materiali dhe nga takimet me népunésin autorizues, institucioni pér gjaté
vitit 2017, Eshté pérpjekur pér konsolidimin ¢ sistemeve té kontroilit té brendshém.

Deklarata e Misionit t€ ILDKPKI, &shté hartuar ¢do vit, si dhe né vitin 2017 éshté miratuar né
dokumentin e PBA 2018-2020 faza e paré.

Kang pérfunduar dhe jané miratuar dokumentet strategjiké t& ILDKPKI, dhe si pjesé pérbérése
pér arritjen e kétyre strategjive, jané hartuar dhe plan-veprimet pérkatése.

Vlerésimi i sistemit t& MFK-sé

Nga auditimi, u konstatua se, né mbéshtetie té legjislacionit né fugi, mbi menaxhimin
financiar e kontrollin, ILDKPKI—ja realizon kontrolle t& brendshme, sipas procedurave
administrative, duke miratuar dhe urdh&ruar, pér t€ béré t&€ mundur, duke lené gjurmé té
auditimit mbi menaxhimin ¢ fondeve publike me efektivitetet, fransparencé, ekonomi dhe
eficensé.

Ky sistem &shté& mbéshtetur sipas proceseve, 1§ cilat ofrojné garanci t€ arsyeshme pér arritjen e
objektivave népérmjet;

- Efektivitetit dhe eficensés s& veprimeve t& kryera,

- Pérputhshmérisé me legjislacionin dhe me aktet & brendshme,

- Rregullueshmérisé dhe bbesueshmérisé né raportimet financiare,

- Mbrojtjes sé informacionit ¢ t€ aktiveve.

Mbéshtetur né detyrimet e pércaktuara né Manualin pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin
si dhe né& udhézimet e dhéna nga Njé&sia Qendrore e Harmonizimit t& Menaxhimit Financiar
dhe Kontrollit &sht2 e nevojshme pérmirésimi pér t& pasur né ményre sistematike monitorimin
e kontrollit t& brendshém.

Késhtu, nga auditimi u evidentua se monitorimi 1 veprimtarisé sé kétij institucioni &shté
realizuar sipas rubrikave t€ p&rcaktuara nga ligy nr.10296, daté8.7.2010 “ Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin” i ndryshuar, si mé poshté vijon:

- ILDKPKI disponon Planin Operacional t& Punés ashtu dhe Planin e Zhvillimit t& MFK.

- Delegimi i detyrave &shté njé praktiké q& ka gjetur zbatim né két€ institucion. Késhtu ka
patur delegime t€ detyrave né formate t& caktuara, por né asnjé rast nuk éshté deleguar detyra
e Koordinatorit té Riskut apo as ajo e Népunésit Zbatues. Sipas Manualit té MFK, Sekretari i
Pérofithshém i institucionit mbetet koordinator i riskut dhe MFK

- Instituciond ILDKPKI, né lidhje me menaxhimin e burimeve njérézore,disponon né ményré
ligiore pérshkrimet e pungs pér punonjésit dhe kryhen vlerésime periodike. Gjithashtu
institucioni kryen trajnime t& vazhdueshme, me pérfshirje t& gjére t& numrit t& 1€ punésuarve
prané ti].

- Né& Inspektoratin e Lartg t& Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t€ Interesave
kané regjister risku t& muratuar, list€ procesesh t&€ punés si dhe gjurmé auditi.

- Gjithashtu ky institucion ka miratuar dhe zbaton né vazhdimési, urdhérin pér menaxhimin e
vlerave materiale, nébazété udhézimin nr.30, daté 27.12.2011 té Ministrisé sé€ Financave.

- Grupi Menaxhimit Strategjik pérb&het nga Inspektori 1 Pérgjithshém, Sekretari i
Pérgjithshém, Drejtoni i Drejtorisé sé Financave dhe Administrimit, Inspektorg si dhe
Pérgjegjési 1 Sektorit IT. GMS mblidhet né ményré periodike pér t€ diskutuar dhe marré
vendime pér ¢éshtje t€ ndryshme.

- Né ILDKPKI, né pérputhje me Ligjin nr. 10296, dats 08.07.2010 “Pér Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin”, jang pércaktuar Népunési Autorizues si dhe Népunési Zbatues dhe
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éshté njoftuar Njésia Qendrore e Harmonizimit te Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit ng
Ministring e Financés pér ndryshimet pérkatése.

Mijedisi i kontrollit

Mjedisi i kontrollit &shté baza ¢ menaxhimit t€ fondeve buxhetore dhe pérbén themelin, ku
ngrihen t& gjithé komponentét e tjeré t&€ kontrollit t& brendshém. Mjedisi 1 kontroilit p&rmban:
Integritetin personal dhe etikén profesionale t€ nivelit menaxhues dhe punonjésve t& tjeré t&
njésisé publike; Politikat menaxheniale dhe stilin e punés; Struktirén organizative, garantimin
e ndarjes s& detyrave, hierarking dhe megulla 1€ qarta, t& drejtat, pérgjegjésité dhe linjat e
raportimit; politikat dhe praktikat e menaxhimit t€ burimeve njerézore dhe aftésits
profesionale t& punonjésve, efj.

a. Integriteti personal dhe etika profesionale e nivelit menaxhues dhe punonjésve té tieré té
késaj njésie publike.

Né& pérputhje me rregullat dhe parimet e ligjit nr. 9131, daté 08.09.2003 “Pér rregullat e etikés
né administratén publike” nga ana e institucionit [LDKPKI &shté hartuar dhe miratuar
“Rregullorja né zbatim t& Kodit t& Etikés” nga Inspekton i pérgjithshém, né bazé t€ Urdhrit nr.
1284 daté 02.09.2014, bazuar né bazén ligjore funksionale t& instituciomt kushtetues si dhe né
ligjin nr. 10296, datg 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin® i ndryshuar,
neni 20 “Mjedisi i kontrollit”, pika 2, germa a dhe né Manualin pér Menaxhimin Financiar
dhe Kontrollin, t& hartuar dhe miratuar nga Ministria e Financés, Kap II, pika 2.5.1 “Mjedisi i
Kontrollit {ose mjedisi i brendshém 1 njésis€)”, paragrafi “Integriteti dhe vlerat etike”.

b. Strulktura organizative, garantimi i ndarjes sé detyrave, rregullat e garta, té drejtat,
pérpiegiésité dhe linjat e raportimit.

Detyrat dhe pérgjegjésité e strukturave pérkatése té njésisé, sipas “Rregullorja e Brendshme e
Funksionimit t& Veprimtarisgé sé ILDKPKI-sé&” miratuar sipas Urdhér nr. 14899  daré
12.6.2014, i ndryshuar, ku né€ bazé t€ saj jan& pércaktuar pérgiegjésité dhe detyrat e
Inspektoréve, Ndihmés Inspektoréve, ¢do drejtorie e sekton si dhe marrédhéniet midis tyre,
kanalet dhe ményrat e komunikimit.

Detyrat funksionale t& ¢do punonjési jané pércaktuar né pérshkrimet ¢ punés pér ¢do funksion,
dhe jané nénshkruar nga secill prej tyre. Monitorimi 1 zbatimit t& kétyre vlerave kryhet
népérmjet vlerésimeve periodike.

Gjithashtu nga auditimi u konstatua se, struktura organizative ka pésuar ndryshim, sipas
Vendim t& Kuvendit té Shqipérisé, nr. 48/2016, daté 22.7.2016,“Pér disa shtesa dhe
ndryshime né Vendimin e Kuvendit t& Shgipérisé nr. 55/2014 “Pér miratimin e strukturés,
organikés dhe kategonzimit t& pozicioneve t€ punés t& Inspektoratit té& Larté t&¢ Deklarimit t&
Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t€ Interesave”, ku &sht& konstatuar se ILDKPKI- ja,
funksionon sipas rregullores sé brendshme nga Inspektori i Pérgjithshém me nr. 1499 daté
12.09.2014, e cila &shté pérditésuar dhe ndryshuar, né bazé t& Vendimit nr. 48/2016 t&
Kuvendit t& Shqipérisg™ Pér disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin e Kuvendit t& Shqipérise
nr. 55/2014 “Pér miratimin e strukturés, organikés dhe kategorizimit t€ pozicioneve t& punés
t& Inspektoratit t& Larté té Deklartmit t€ Kontrollit té Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave”.
NEg bazé t& rregullores t€ pérditésuar, u konstatua, se népérmjet pérshkrimit t& punés pér ¢do
pozicion pune, &shté kryer ndarja e detyrave dhe e pérgjegjésive, e vartésisé funksionale dhe
administrative si dhe linja e raportimit. Nga drejtuesi i institucionit, sigurohet mbikéqyrja e
monitorimi t& punés pér secilin punonjés, népérmjet raporteve periodike nga drejtuesit e
drejtorive dhe sektorst, né ményré qé té sigurohet si duhet realizimi 1 objektivave pér ¢do
pozicion punésimi si dhe garanfimi 1 integritetit personal dhe etika profesionale. Né funksion
té ligjit nr. 10296, dat¢ 08.07.2010 1 ndryshuar, n€ neni 12, népunési zbatues (NZ), &shté
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niveli menaxherial né vartési direkt & Inspekiont t€ Pérgiithshém. N& funksicnet e tij, drejtor:
i Financés pérgjigjet dhe mbulon funksionin e planifikimit, monitorimit, zbatimit t€ buxhetit,
kontabilitetin si dhe pérgatitjen e pasqyrave financiare vjetore t€ institucionit, né pérputhje me
kérkesat e ligjit né fugi.

e, Stili i 18 vepruarit dhe filozofia e menaxhimit

Lidhur me delegimin ¢ kompetencave, népunési autorizues, népunési zbatues dhe menaxherét
e tjers té institucionit, kané t& drejté t€ delegojné disa nga t& drejtat dhe detyrat e tyre, referuar
ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” i ndryshuar, nent
15 “Rregulla t& pérgjithshme pér delegimin e detyrave”, si dhe Kapitulli III “Delegimi i
detyrave”, t& Manualit pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, institucioni ka rregulla té
brendshme t& miratuara nga titullari,si dhe raste t€ delegimit t&€ autoritetit tek niveli mé poshts,
t# cilat trajtojné delegimin e detyrave dhe meényrén e dokumentimit t& tyre. Struktura dhe
procedurat e brendshme garantojné q& (€ gjithé punonjésit t€ mbikéqyren né kryerjen e
detyrave t& tyre nga drejtuesit dhe struktura aktuale pér mangésité e hallkave t& monitorimit t&
programeve t& nxitjes s&€ punésimit nuk &shté plotésisht e pérshtatshme pér realizimin e
objektivave t& caktuara.

d Politikat dhe praktikat e menaxhimit té burimeve njerézore,

Né& rregulloren e brendshme ¢ institucionit jané caktuar normat ¢ funksionimit t& brendshém
lidhur me strukturén organike, t& drejtat dhe detyrimet e punonjésve, marrédhéniet ndérmjet
strukturave / drejtorive dhe zyrave t€ varésisé, etj. Konstatohet se, nga ana e drejtuesve sipas
niveleve (eprorét e drejtpérdrejté), jané kryer vierésimet vjetore dhe periodike t& performancés
né puné pér ¢do punonjés, sipas pércaktimeve né dispozitat e shérbimit civil dhe akieve t&
dala n& zbatim té tij.

Pér ruajtjen dhe zhvillimin e kompetencave profesionale t&€ punonjésve gjaté viteve t€ objekt
auditimit, ngé [LDKPKI jan& organizuar trajnime pér 1ritjen e kapaciteteve profesionale t&
puncnjésve pér tu njohur dhe shkémbyer pérvojé mbi praktikat mé t€ mira né fushén e
menaxhimit financiar dhe kontrolleve té brendshme pér sektorin publik.

Keéshtu, u evidentua se, ILDKPKI-ja, ka vlerésuar si pjesé t&€ objektivave dhe politikave té saj
ngritjen dhe ruajtjen e kapaciteteve teknike profesionale té stafit té saj, duke realizuar
trajnimeve, gjaté vitit 2017, ILDKPKI né bashképunim t€ ngusité me partnerét e saj
ndérkombétaré dhe Shkollén Shgiptare t& Administratés Publike (ASPA), ka pérfunduar
kurrikulén e Trajnimit 1€ Trajneréve, né bazé t&€ t& cilés jané organizuar dy trajnime pér té
gjithé trajnerét e ASPA-s€, ne total 38 frajnerg, 1€ pérfshiré né kumkulat kundér korrupsionit
gjaté muajit korrik 2017. Gjithashtu né korrik 2017, jané organizuar dy sesione trajnimesh,
pér rreth 50 njési pérgjegjése, né sektorin publik né nivel gendror dhe vendor.

Gjaté muajit maj 2017, jané organizuar dhe jané mbajtur dy sesione trajnimesh pér stafin e
ILDKPK]-sé, me 28 inspektorg.

N& gershor t€ vitit 2017, gsht€¢ kryer vizita studimore né Holande, prané institucioneve
pérgjegjése pér zbatimin e ligjit pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve ku morén pjesé
10 pérfagésues nga ILDKPKI (10 inspektoré).

Pér vitin deri né 31.08.2018, prang ILDKPKI-sé jané zhvilluar trajnime né nivel kombétar dhe
ndérkombétar, jané organizuar 5 trajnime, t€ cilat kang trajtuar tematika mbi transparencén
dhe prokurimet publike,t€ organizuara nga ASPA, Késhilll 1 Evropés si projekte t&
binjakézimit.

Dosjet e personelit pér punonjésit e ILDKPKI p&rmbajné né ¢do rast dokumentacion té ploté,
zbatim kérkesat e VKM nr. 117, daté 05.03.2014.
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Menaxhimi i riskut.

Pas planifikimit t& fondeve buxhetore, institucioni analizon dhe bén kontrellin e risqeve, t&
cilét mund t& vené né rrezik realizimin e treguesve buxhetore. N& kundérshtim me ligjin nr.
10256, date 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar, neni 11
“Pérgjegjshméria menaxheriale e menaxhergve té tjeré t& njésisé”, pika 2, si dhe né Manualin
pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, Kapitulli III, pika 2.5.2 “Menaxhimi i Riskut”, ky
institucion pér periudhén objekt auditimi (vit1 2017) dhe n& vitin né vazhdim 2018, nuk éshre
delecuar detvra e Koordinatorit 1é Riskut apo as ajo e Népunésit Zhatues. Sinas Manualit 18
MFK Sekretari 1 Pérgjithshém i institucionit mbetet koordinator i riskut dhe MFEK Pér
menaxhimin, identifikimin, vlerésimin dhe monitorimin e risqeve pér vitin 2017, 8shté hartuar
Regjistri 1 Riskut dhe €shté miratuar nga Inspektori 1 Pérgjithshém me nr. 3993 prot, daté
17.11.2017.

Regjistri 1 riskut €shté pérgatitur duke marré pér referencé, ligjiin pér menaxhimin financiar
dhe manualit t& tij si dhe duke u mbé&shtetur né objektivat ¢ identifikuara né PBA 2018-2020,
si dhe objektivat e punés i€ ¢do sektori/drejtorie pér vitin 2017.

Aktivitetet e kontrollit,

Aktivitetet e kontrollit jané rregullat, procedurat dhe veprimet g€ kané si qéllim reduktimin e
risqgeve me synmim arritjen e objektivave. Proceset kryesore t€ punés jané t€ shkruara né
rregulloren e brendshme dhe né bazé t€ strukturés s&€ muratuar ekziston dhe ndarja e detyrave.
Népungsi autorizues né bazé té ligjit pér buxhetin merr pérsipér angazhimet pér realizimin e
programii buxhetor. Refervar ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar
dhe Kontrollin”, i ndryshuar neni 16, si dhe Manualit pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin, Kap. III “Procesi i implementimit t& Menaxhimin Financiar dhe Kontrollit”, pika
3.2 “Cikli i MFK-se”, Hapi 5 “Gjurmét e auditimit”, “Mbi gjurmén e auditimit”, nga ana e
ILDKPKI —s& jang hartuar gjurmét e anditimit pér prokurimet me vleré deri né 800.000 leké.,
(miratuar nga ana Inspektori 1 Pérgjithshém me nr. 3397 prot, daté 28.07.2016 me Urdhér nr.
1580, daté 28.07.2016).

Gjithashtu, institucioni ILDKPKI-s¢, né zbatim t€ ligjit "Mbi menaxhimin financiar dhe
kontrollin", ka nxjerré njé séré aktesh né zbatim rigoroz té tij, pér menaxhimin e aktiveve.
Gjaté aktiviteteve t& ndryshme t€ punés, jané€ kryer kontrolle t€ caktuara q& kané t€ b&jn€ me
ndarjen e detyrave né ményré gé i njéjti person mos t€ pérfshihet né t€ njéjtén kohé né disa
procese, si (miratimin, zbatimin, autorizimin, saktésimin e veprimeve para kryerjes s&
pagesave, etj). Jané ushtruar aktivitete t& kontrollit t€ brendshém n€ likuiditetet me arké me
degén e thesarit, né administrim, garkullimin dhe ruajtjen e aktiveve. Pér saktésimin e t&
dhénave t& pérfshira né njé dokument, &shté ushtruar sistemi me t€ paktén dy firma. Urdhér
shpenzimet apo kryerja e pagesave autorizohet gjithmoné pas firmés sé€ népunésit zbatues dhe
népunési autorizues .

Drejtuesi i Programit "Planifikim Menaxhimi, Administrim", &shté iniciues 1 hartimit t& PBA-
se faza e paré dhe e dyté.

Gjithashtu kryhen edhe aktivitete t€ kontrollit té cilat kang t€ b&jn€ me monitorimin e detyrave
qé menaxherét i ngarkojné stafit, mbi cilésin€ dhe afatet e permbushjes sé tyre.

Pér t& plotésuar nevojén pér informacion, njésia ka instaluar sistemin e [T-s€, ku kompjuterét
jané t& lidhur me serverin gendror. Kontrolli i sistemit realizohet kryesishi pér t& siguruar
miréfunksionimin & kétyre elementeve kryesor dhe t€ gjithé elementeve té tjeré q& lidhen me
1o.

Informimi dhe komunikixni.

Informimi #shté baza e komunikimit g8 nevojitet pér kryerjen me cilési t€ detyrave t&
ngarkuara. Komunikimi me titullarin dhe népunésit e tjeré &shté kryer né formén dhe kohén e
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duhur pér ti ndihmuar pérmbushjes s& detyrave dhe t& pérgiegjésive. Drejtuesit e ILDKPKI
zotérojné informacion te mjaftueshém pér géliimet dhe réndésing e menaxhimit financiar dhe
t& kontrollit. Népérmjet raportimit tek eprori i drejtpérdrejté, sigurchet dhe komunikimi mbi
parregulisité dhe problemet e mundshme por, njésia nuk ka hartuar njé proceduré pér
mbledhjen dhe dokumentimin e gabimeve dhe analizén e tyre.

Nga auditimi, rezultol se, shkémbimi i informacionit ndérmjet punonjésve t€ institucionit si
horizontalisht ashtu edhe vertikalisht, kryhet sipas rregullave té brendshme t& strukturuara pér
marrjen dhe dhénien e informacionit ndérmjet niveleve t& ndryshme duke respektuar nivelin e
hierarkisé, né ményré shkresore dhe elektronike né& funksion t& amritjes sé objektivave dhe
menaxhimit t& miré t& fondeve publike. Kujdes t€ veganté i kushtohet komunikimit té
informacionit né formén dhe kohén e duhur né ményré gé t& pé&rmbushen sa mé miré
pérgjegjésité e punonjésve dhe manaxheréve.

Informacioni dhe komunikimi, &shté 1 Hdhur dhe me teknologjiné e informacionit, zbatimin e
rregullave té tyre pér gyenerimin, pérpunimin, pérdorimin dhe ruajtjen e informacionit né
ILDKPKI. Inspektorati 1 Larté disponon njé sistem kritlk pér realizimin e objektivave
institucionale dhe ruajtien e t& dh&nave népérmjet t& cilit administrohen dhe kontrollohen
deklaratat e interesave private t& zyrtaréve (regjistrim, skanim, kontroll aritmetik e logjik e1j).
Pér kété sistem, ekziston procedura e miré pércaktuar, pér funksionimin korrekt t& rrjetit TIK
t& institucionit, q& aplikohet n& mbarim t& ¢do dite pune.

Procese pune mjaft t& réndésishme pér amitjen e objektivave t& institucionit si regjistrimi,
skanimi dhe kontrolli aritmetik ¢ logjik i deklaratave t& interesave private realizohen
népérmjet sistemit informatiké "Hidaa Cms". Ky sistem &sht€ i pajisur me raporte dhe
statistika qé ndihmojng né momnitorimin e ecurisé sé€ punés t€ punonjésit, sekteréve apo
institucionit né térési.

Né ILDKPKI, funksionon Sektori i Teknologjisé s& Informacionit si dhe pérdorumi 1 email-
vesi njé rrugé e mundshme pér t€ kérkuar apo shkémbyer informacion me t€ gjitha
institucionet né nivel kombétar dhe ndérkombétar.

Monitorimi.

Monitorimi &shté térésia e proceseve té rishikimit t& aktivitetit t& nj&sisé, 1 cili synon t& afroié
garanci t& arsyeshme se aktivitetet e kontrollit funksionojné sipas qéllimit pér 1€ cilin jané
ngritur. Titullarét e njésisé publike (NA), jané pérgjegjés pér ngritjen dhe zbatimin e e njé
sistemi pér monitorimin e MFK-s&, me géllim vlerésimin ¢ funksionimit t& tij né ményrén e
duhuy, si dhe rifreskimin e tij né€ kohén e duhur kur ndryshoiné rrethanat. Monitorimi i
kontrollit t& brendshém duhet t& garantojé se t€ gjitha probiemet e identifikuara, trajtohen q&
né momentin né t& cilin zbulohen.

Monitorimi kryhet nép€rmjet monitorimit dhe performancés financiare t& shpenzimeve t&
buxhetit, analizave t€ zbatimit te buxhetit nga Drejtuesi 1 Programit, Drejtoria e Financés dhe
Administrimit, cdo muaj, tremujor dhe vjetor apo sa heré té lind nevoja.

Pér monitorimin e proceseve dhe aktiviteteve pé&rdoren njé séré procedurash nga Titullari,
népunési Autorizues dhe Zbatues. N& pérgjithési raportohet mbi realizimin e buxhetit, apo
monitorimin ¢ strategjive dhe objektivave.

Ne& ILDKPKI, nuk ka strukturé t& auditimit t& brendshém.

Masat e marra gjaté vitit pér pérmirésimin e sistemit t€ kontrollit t€ brendshém né njési
dhe plan veprimi pér té ardhmen

Nga auditimi, u konstatua se, gjaté vitit raportues 2017 deri né 31.08.2018, jané béré pérpjekje
t& vazhdueshme pér pérmirgsimin e myjedisit t€ kontrollit népérmjet kontrolleve té
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drejtpérdrejta pér realizimin e rekomandimeve t& dhéna népémajet raportimeve mujore dhe
tremujore nga menaxher 1 ¢do strukture.

Pér vitin 2017, n€ zbatim t€ Urdhérit nr.1580, daté 28.7.2016, ¢ Inspektorit t& Pérgjithshém
“Per gjurmét standarte 1¢ auditit né ILDKPKI” jané ushtruar kontrolle t¢ drejtpérdrejta né
zbatim & gjurméve standarde t& auditit ndérmjet té& cilave pér;

- Prokurimin e fondeve publike me vleré mbi 800 mij& leké.

- Prokurimin pér blerje t& vogla.

- Pér zbatimin e buxhetit,

- Pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém,

- Pér menaxhimin e aktiveve.

Késhtu nisur sa mé sipér, u identifikua g& &shté e nevojshme pér t& implementuar kuptimin
dhe zbatueshmérisé né pérputhje té ploté me kérkesat e Ligjit t& MFK-s&, duke e realizuar mé
tepér kualifikime e seminare pér zbérthimin e ligjit, ményrén e analizés s& menaxhimit t&
riskut duke siguruar njé pjesémarrje né kéto trajnime té drejtuesve té€ programeve buxhetore,
népunés autorizues dhe zbatues, si dhe specialisté té€ tjeré me qéllim rritjen e efikasitetit dhe
eficencés se punés sé institucionit & audituar.

2.2 Mbi zbatimin e rekomandimeve nga auditimet e méparshme

N& bazé t&€ auditimit t&€ méparshém t& Programi t& Auditimit nr. 269/1, daté 30.04.2016, me
objekt “Auditimi i aktivitetit ekonomiko-financiare” pér periudhén 01.01.2014 deri mé
31.12.2015, ku n& pérfundim é&shté finalizuar Raportin Pérfundimtar t¢ Auditimit dhe me
Vendimin nr. 72, daté 29.06.2016 dhe t& Kryetarit t¢ KLSH-s¢, 1€ cilat jang pércjellé me
shkresén nr. 269/6, daté 04.07.2016.

Gjithashtu, &shté ushtruar auditim né zbatim t€ Programit t&€ auditimit nr. 1115, daté
04.11.2016 “Pér zbatimin e rekomandimeve t& l&na né auditimet ¢ méparshme t& ushtruar ng
9-mujorin e viti 2016”, ku né pérfundim t& auditimit &shté miratuar vendimi nr. 193, datg
31.12.2016 té kryetarit t& KL.SH-sé.

Grupi i audituesve, né zbatimit t& t& Programit t& Auditimit nr.1083/1, daté 17.09.2018 me
objekt auditimi, “Auditim 1 pasqyrave financiare”, nga verifikimi i dokumentacionit pér
zbatimin e rekomandimeve konstatohet se;

- N& zbatim t& nenit 15, shkronja 97, t& ligjit nr. 154/2014 daté 27.11.2014 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Kontroilit t&¢ Larté t& Shtetit”, Inspektorati i Larté¢ 1 Deklarimit dhe
Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave (ILDKPKI), ka kthyer p&rgjigje né KILSH,
brenda 20 ditéve nga marrja dijeni me shkresén nr. 3234/1, daté 22.07.2016, s& bashku me
programin pér zbatimin e rekomandimeve t& léna né raportin pérfundimtar t€ auditimit, sipas
afateve t& pércaktuar. |

- Né& zbatim t& piké 2, t& nemut 30, t&€ Lig)st nr. 154/2014 datg 27.11.2014 “Pér organizimin dhe
Sfunksionimin e Kontrollit t¢ Larté té Shtetit”, Inspektorati T Larté 1 Deklarimit dhe Kontrollit
té Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave (ILDKPKI) ka kthyer pérgjigie brenda afatit 6 mujor
me shkresén nr. 3234/2 prot ,daté 24.11.2016.

-Gjithashtu, nga venfikimi i dokumentacionit pér zbatimin e rekomandimeve me shkresén nr.
1115, daté 04.11.2016 konstatohet se:

-Jané rekomanduor gjithse)5 masa organizative, nga t¢ cilat jané zbatuar plotésisht 5
rekomandime.

Mé hollésisht, mbi realizimin e rekomandimeve konstatojmé si mé poshté:

1. Realizimi 1 shpenzimeve té programuara pér vitin 2015, éshté né masén 96.6% ose 3,633
mijé leké mé pak se plani me ndryshime. Realizimi né két€ masé né institucion ka ardhur
kryesisht nga mos realizimi i shpenzimeve operative, Shpenzimet e pagave pér k&té vit jané né
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masén 65,589 mijé leké dhe pérbéiné rreth 63% t& totalit t&€ shpenzimeve nga 60% q& zinin pér
vitin 2014, Ky z& &shté realizuar n& masén 98.9%. Shpenzimet operative jané realizuar ng
masén 85%. Peshén kryesore né kété z& e kan€ “Shpenzime nga t& tretét” q& zéné 50% té& kit
zéri, me rreth 6,529 mijé leké pér vitin 2015, me njé mitje krahasuar me nivelin prej 4,846
mijé leké t& vitit 2014, “Materiale zyre dhe t& pérgjithshme” zéné rreth 20% t& shpenzimeve
operative ose né vleré kapin shumén e 2,667 mijé lek€, z&€ q& &shté ulur ndjeshém referuar
nivelit té tyre pér vitin 2014, Pér periudhén objekt auditimi, JLDKPKI ka realizuar t& ardhura
nga gjobat, né shumén 25,911 mijé leké pér vitin 2015 me njé mitje 242% kundrejt vitit 2014,
ku niveli 1 t& ardhurave ishte vetém 7,581 mijé leké pér viti 2014 dhe krahasuar me vitin 2013
rritja Eshté e konsiderueshme pasi pér kété vit institucioni ka deklaruar vlerén 375 mijé leké t&
ardhura. Konstatohet se, t& ardhurat jané realizuar né pérputhje me dispozitat ligjore né fugqji,
nga gjobat administrative, t€ shlyera nga veté subjektet apo t¢ mbledhura nga zyrat
pérmbarimore. T& ardhurat e realizuara {ané derdhur 100% né buxhetin ¢ shtetit. '

Pér sa mé sipér rekomandoj:

Té vijohet me praktikén e monitorimit t€ vazhdueshém t€ shpenzimeve korente t& cilat duhet
né t& gjitha rastet ti pérgjigien nivelit t& aktivitetit dhe t& rriten né pérpjesétim t& drejté me
nivelin e t& ardhurave t& realizuara nga institucioni. NE bashképunim me Ministring e
Financave té shikohet mundésia e pérdorimit t& njé pjesé t& t& ardhurave té realizuara pér
investime kapitale aq té réndésishme né kontekstin e forcimit t& kapaciteteve institucionale.
Pérgjigja e institucionit:

ILDKPKI, vijon me praktikén e monitorimit t€ shpenzimeve korrente pér vitin 2016, duke u
mbéshtetur né kérkesat mé t& domosdoshme institucionale, né zbatim detyrimeve gé rrjedhin
nga zbatimi i ligjit nr. 9049, date 10.04.2003, “Pér Deklarimin dhe Kontrollin e Pasurive, té
Detyrimeve Financiare té t¢ Zgjedhurve dhe t¢ Disa népunésve Publike”, 1 ndryshuar, ligjit nr.
9367, daté 07.04.2005 “Pér Parandalimin e Konfliktii té Interesave né Ushtrimin e
Funksioneve Publike” 1 ndryshuar dhe sé fundmi pér ushinmin e kompetencave gé ka
ILDKPKI né referencé t& ligjit, nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”.
Monitorimi i realizimit t€ shpenzimeve ndiget me priontet pér elimimimin e risqeve 1€
mundshme, kjo népérmjet ndjekjes sé planifikimit buxhetor mujor dhe realizimeve pérkatése
me Degén e Thesarit Tirang, ku ¢do muaj miratohet evidenca e realizimit t& shpenzimeve
konkretizuar me evidencén e realizimit t& shpenzimeve Janar — Tetor 2016 dhe raportin ¢
monitorimit t& performancés s¢ produkteve t€ buxhetit t&¢ ILDKPKI, pér 9 mujorin e vitit
2016, né Ministring e Financave.

Né lidhje me t& ardhurat e realizuara (gjoba) né zbatim t& ligjeve organike mbi & cilat
funksionon Inspektorati i Larté, theksojmé se kalojné né Buxhetin e Shtetit né masén 100%,
kjo né mbéshtetje t& nenit 41, “Ekzekutimi 1 gjobave™ t& ligjit nr.9049, daté 10.04.2003, “Pér
Delklarimin dhe Kontrollin e Pasurive, i¢ Detyrimeve Financiare 1é 1é Zgjedhurve dhe ré Disa
népunésve Publike”, 1 ndryshuar si dhe t€ nenit 41, “ Shpérndarja e té ardhurave té mbledhura
nga gjobat”, t& ligjit ny. 10279, daté 20.5.2010, “Pér kundravajtjet administrative”.

Cdo muaj rakordohet me Degén e Thesarit Tirané pér t¢ ardhurat e ¢ realizuara dhe té
derdhura 100% né buxhet t& shtetit, ku pér periudhén Janar- Tetor 2016, &shté realizuar vlera
prej 21,250,320 leké.

Komenti i grupit té auditimit

Dokumentacioni i paragitur né pérgjigjen e subjektit éshté bashkeélidhur pérgjigjes né lidhje
me k&té rekomandim.

Pér sa me sipér ky rekomandim konsiderohet [ zbatuar plotésisht.

2. Pér periudhén objekt auditimi &shté kryer inventanizimi fizik 1 aktive t& géndrueshme,
vierave materiale, inventari 1 imét, sipas Urdhrave t& Inspektorit t& Pérgjithsh&m nr. 1032, daté
28.02.2014, nr. 8, daté 23.01.2015, nr. 38, datg 09.03.2015 dhe nr. 1795, daté 16.11.2015
“Mbi inventarizimin e aktiveve t& ILDKPKI-s&”. Konstatuam se pér materialet jashté
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pérdorimit, pér pajisjet q€ jané t& démtuara t€ ndodhura stok né magaziné me Urdhrat e
Brendshém nr. 96, daté 30.04.2014, nr. 39, daté 09.03.2015 dhe nr. 1833, daté 18.11.2015
“Pér miratimin e komisionit € vlerésimit t€ vlerave materiale, t& propozuara pér nxjerrje
jashtg pérdorimit apo tetérsim”, &shté ngritur komisioni 1 vlergsimit pér materialet jashté
pérdorimit apo tjetérsimit, sipas dispozitave né fugi. T€ gjitha fletét e inventarit jané plotésuar
né sasi dhe né vleré dhe jané t& firmosura nga t& gjithé anétarét e komisionit. Eshté propozuar
pér tjetérsim kapital njé automjet Volkswagen Passat AA 302 BI. Gjithashtu mbéshtetur né
rezultatet ¢ inventarizimit t& pjesshém té vitit 2015, né relacionin nr, 272/1, daté 02.02.2015,
komisioni i inventarizimit ka propozuar njé pjesé t€ pajisjeve kompjuterike, njé automjet dhe
inventar ekonomik t& panevojshme, q& qéndrojné né magazing, té transferohen pa pagesé né
Bashking Librazhd, pasi €shté marré parasysh koha ¢ vénies né shfrytézim. Me urdhrin nr. 582
datg 13.02.2015 pér krijimin e komisionit t& tjetérsimit & aktiveve pér transferim kapital &shté
ngritur komisioni 1 p&rbéré nga 5 punonjés, i cili vendosi t€ béjé kalimin pa pagesé t& 4]
altiveve, me vlerg totale fillestare 5,236,765 lek& dhe vieré t&€ mbetur totale 1,029,257 leké.
Me urdhrin e brendshém nr. 599 daté 17.02.2015 “Pér zbatimin e procedurave t& transferimit
kapital pa pagesé t& aktiveve pér fjetérsim” t€ firmosur nga titullari 1 institucionit jang ndjekur
procedurat e métejshme pér transferimin kapital t& tyre né Bashkiné Librazhd. Nga auditimi i
procedurave t& inventarizimit t& aktiveve, gjaté vitit 2014 dhe 2015, n& ményré t&
njépasnjéshme u konstatua pjesémarrja e t€ njéjtit punonjés né komisionin e inventarizimit t&
pjesshém, apo t€ ploté té aktiveve t€ institucionit, veprim g€ &shté né kundérshtim me kérkesat
e Udh&zimit t& Ministrisé s Financave nr. 30, daté 27.12.2011 “Pé&r menaxhimin e aktiveve
né njésité e sektorit publik”, duke sjellé ekspozimin e kétij procesi ndaj njé risku potencial né
lidhje me keqadministrimin, apo dhe abuzimin me 1€ dhénat e konfirmuara.
Pér sa mé sipér rekomandoj:
Nga ana e ILDKPKI & merren masat, g¢ né& komisionet e njépasnjéshme t€ inventarizimit, t€
ploté apo t& pjesshém pér t€ njéjtin grup aktivesh, t& mos marr€ pjesé 1 njéjti person, né
funksion t& miré menaxhimit t& aktiveve dhe minimizimit t& riskut né ruajtjen me efektivitet t&
tyre nga veprimet abuzive gjaté trajtimit t& elementeve pasuroré t€ njésisé,
Pérgjigja e institucionit:
N& lidhje me miratimin e anétaréve t& komisionit t€ inventarizimit dhe tjetérsimin e vlerave
materiale, ky rekomandim &shté zbatuar menj€heré bazuar né€ dispozitat ligjore pér
administrimin, ruajtjen, dokumentimin dhe qarkullimin e vlerave materiale e monetare dhe
Udhézimit nr. 30, daté 27.12.2011, “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”,
konkretizuar me Urdhrat e Inspektorit t& Pérgjithshém;
- Nr. 1907, daté 17.10.2016, “Mbi inventarizimin ¢ aktiveve 1é ILDKPKP’
- Nr. 1912, daté 2.11.2016, “Pér miratimin e komisionit té vierésimit t¢ aktiveve té propozuara
pér tjetérsim”,
- Nr. 2187, daté 15.11.2016 “Pér krijimin e komisionit pér (jetérsimin e aktiveve pér kalim
kapital pa pagesé”
Komenti i grupit t& auditimit
Dokumentacioni i paragitur né pérgjigien e subjektit éshté bashkélidhur pérgjigjes né lidhje
me kété rekomandim.
Pér sa me sipér ky rekomandim konsiderchet [ zbatuar plotésisht.

3. Nga auditimi 1 procedurés “Kérkesé pér Propozim” me objekt “Blerje Tonera”, t& zhvilluar
gjaté vitit 2014, me vleré 1,666,667 leké pa TVSH, u konstatua se megjithése nga Njésia e
Prokurimit cilésohet se llogaritja e fondit limit éshté ...“bazuar né nevojén e institucionit pér
tonera, ¢mimet e tregut, kontratat ¢ viteve t&€ méparshme”, bashkélidhur procesverbalit té kgsaj
njésie nuk ka asnj¢ dokument q& e vérteton kété pérliogaritie t& fondit limit. Veprim gé bie né
kundérshtim me VKM nr. 1, dat¢ 10.01.2007 "P&r Rreguliat e Prokurimit Publik”, i
ndryshuar, Kren VI, pika 2 c¢) “Anétarét e komisionit testojné tregun pér t& marré tregues pér
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¢mimet e punéve, mallrave ose t& shérbimeve, 1€ cilat i pasqyrojné né njé procesverbal t&
mbajtur dhe t& nénshkruar nga 1€ tre anétarét...”. Nj& kérkesé e tillé éshté parashikuar dhe me
VKM Nr. 914, date 29.12.2014 “Pér miratimin e rreguliave t& prokurimit publik”, Neni 59,
pika 2, “N& pérllogaritjen e vlerés limit t€ kontratés, autoriteti kontraktor duhet t'i referohet
njé ose mé shumé alternativave t& renditura si mé poshté: ¢mimet e botuara nga Institut j
Statistikave (INSTAT), ose/dhe ¢mime 1€ tjera zyrtare, t&€ njohura nga institucionet pérkatése
(si pér shembull, nga organet tatimore a doganore, dhomat ¢ tregtisé, né maruale etj.); ose/dhe
a) ¢gmimet ¢ tregut; ose/dhe b) ¢rimet e kontratave t& méparshme, € realizuara nga veté apo
nga autoritete t& tjera kontraktore; ose/dh ¢) ¢mimet ndérkombétare, t& botuara”. Ky fakt
tregon pér pakujdesi né dokumentimin e llogarities s& fondit limit, pér t€ c¢ilén mban
pérgjepjési Niésia e Prokurimit.

Pér sa mé sipér rekomandoj:

Nga ILDKPKI t& memen masat, g€ né t€ gjitha procedurat e prokurimit t& argumentojé
népérmjet dokumentimit pérllogaritien e fondit limit né pérputhje me dispozitat ligjore t&
prokurimit publik, duke plotésuar gjurmén e auditit né dosjen e prokurimeve t€ realizuara, si
nevojé pér rritjen e transparencés dhe krijimit t& gjurmés audituese.

Pérgjigja e institucionit:

Institucioni sipas rekomandimit tuaj, menjéheré né mbéshtetje t&¢ VKM nr. 1, daté 10.01.2007,
"Pér Rregullar e Prokurimit Publik”, i ndryshuar dhe VKM nr. 914, daté 25.12.2014, “Per
miratimin e rregullave fé prokurimit publik”, pér t€ gjitha llojet procedurave & prokurimit ka
dokumentuar llogariijen e fondit limit, nép&mjet procesverbaleve t&€ mbajtur dhe t& né&nshkruar
nga té tre anétarét e Njésisé s¢ Prokurimit n€ mbéshtetje t€ llogaritjes s& vlerés mesatare t&
testimeve t€ ¢mimeve té tregut dhe t& dokumentuara me oferta fizike nga operatorét
ekonomike.

Institucioni yné ju informon se menjéheré me Urdhér nr. 1580, daté 28.7.2016, t€ lnspektorit
t&¢ Pérgjithshém “Pér gjurmét standarte té quditit né [LDKPKP’, jané miratuar gjurmét
standarte t& auditit ndémmjet t& cilave pér;

- Prokurimin e fondeve publike me vlerg& mbi 800 mij& leké.

- Prokurimin pér blerje t& vogla.

Komenti i grupit té auditimit

Dokumentacioni i paragitur n& pérgjigjen e subjektit &shté bashkelidhur pérgjigies né lidhje
me kété rekomandim.

Pér sa me sipér ky rekomandim konsiderohet i zbatuar plotésisht.

4. Nga auditimi 1 procedurés s€ prokurimit me objekt “Blerje materiale pastrimi” konstatuam
se né Sistemin e Prokurimit Elektronik (SPE) dhe dokumentacionit bashkangjitur praktikés sé
likuidimit, ka nj¢ mospérputhje midis fituesit né sistemin elektronik (shogéria “Nirupa”
sh.p.k), dhe pérfituesit t& pagesés q& &shté personi fizik Vasiligi Rusmali, I cili 8shté renditur i
katérti né sistem. NJP €shté mjaftuar vetém me lajmérimin elektronik né rastet e térheqjes nga
oferta t&€ operatoréve ekonomiké pjes€marrés gé rezultojné fitues. Ky veprim bie né
kundérshtim me Udhézimin Nr. 5, daté 27.01.2015 “P&r zhvillimin e procedurave té
prokurimit me vleré t€ vogél né sistemin e prokurimit Elektronik” ku citohet “Kur ofertuesi i
renditur né vend t€ paré térhiget nga oferta e tij, ose nuk plotéson kérkesat e autoritetit
kontraktor, ky 1 fundit pérzgjedh ofertuesin e renditur i dyti né listén e ofertave tek dritarja e
njoftim fituesit, me ané t& lupés duhet t& pérzgjedhé operatorin e dyté té klasifikuar né listé
dubet t& plotésoni subjektin “Njoftim fituesi”, n& hapésirén “Pérshkrim™ duhet t& jepni njé
pérshkrim t& shkurtér dhe mé pas bashkélidhni dokumentin e njoftimit t& fitvesit duke klikuar
tek opsioni “Bashkelidh dokumentin®. N& ¢do rast, autoriteti kontraktor ka detyrimin té
njoftoj€ ofertuesin e renditur né vend t& dyté edhe népérmjet sistemit elektronik (menusé sé
mesazheve), mol klasifikimin & ri t€ procedurés. Autoriteti kontraktor duhet t& ndjeké t&
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njéjtét hapa né rast se kalon te ofertuesi 1 renditur né vend té treté e k&shtu me radhé deri te
ofertuesi 1 renditur né vend té pests”.

Pér sa mé sipér relkkomandoj:

Nga ILDKPKI né ¢do rast kur ka ri-klasifikim t& operatoréve ekonomiké fitues né procedurat
e prokurimit, t& merren masat g€ né zbatim t& legjislacionit t&€ Prokurimit Publik, t& béhet
pasqyrimi né sistemin elektronik.

Pérgjigia e institucionit:

Inspektorati 1 Larté menjéheré, né (;do rast Jur ka ri-klasifikim t& operatoréve ekonomiké
fitues n& procedurat e prokurimit t€ realizuara, ka mamré masat né zbatim t& legjislacionit t&
Prokurimit Publik, t& kryejé pasgyrimin e kétij ri-klasifikimi né sistemin elektronik.

Komenti i grupit t& auditimit

Dokumentacioni i paragitur né pérgjigjen e subjektit &shté€ bashkélidhur pérgjigjes né lidhje
me k&té rekomandim.

Pér sa me sipér ky rekomandim konsiderohet | zbatuar plotésisht.

5. Nga auditimi i procedurave t& prokurimit me objekt “Pjesé Kémbimi automjete”
konstatuam se né inventarin ¢ brendshém t&€ dosjes me nr. 4879/1, daté 10.11.2014, ndodhej
dokumentacioni i tenderit me objekt “Riparimi dhe Mirémbajtja e Automjeteve t& ILDKPKI-
s&”. Nga ana tjetér vlerésimi i kritereve t& veganta t& vendosura nga njésia e prokurimit tregon
se ka kerkesa, t& cilat nuk jan& relevante pér objektin q& &shté né prokurim. Késhtu
konstatojmé se pér procedurén “Riparimi dhe Mirémbajtja e Automjeteve t& ILDKPKI-s&”
sshté kérkuar q& operatori ekonomik ofertues t& vértetojé se ka né pérbérje t& servisit repartet
sl vijon:

- - ura ngritése pér automjete, copé 4 (katér), ndérkoh& qé objekt 1 prokurimit jané vetém dy

automjete.

Ndérkohe g& pér procedurén “Riparimin e pjeséve t& kémbimit”, njésia e prokurimit ka
kérkuar q& operatori ekonomik pjesémarrés tek “Kapaciteti teknik”, t€ keté minimumi 10
punonjés, inxhinier mekanik (nj€), elektroaut (nj€), motorist (nj€), xhenerik (dy), bojaxhi
(nj€), llamarinist (nj&)”. Kérkesa q¢ jang té tepérta kur flitet pér riparim pjesé kémbimi. Nga
ana tjetér kérkesa si aparat saldimi me oksigjen- aparat saldimi me argon - uré kaliber pér
térheqje shasie- furré pér pjekje boje dhe t& gjitha pajisjet e tjera ndihmése, kritere t&
papérshtatshém me kété objekt prokurimi.

Pér sa mé sipér rekomandoj:

Nga njésia e prokurimit t& ILDKPKI t& merren masat q¢ n& ¢do rast t& procedurave t&
prokurimeve, kérkesat pér kualifikim ti hartojé me kujdes t& ploté, duke u referuar vetém né
nevojat € objektit t& prokurimit, bazuar né legjislacionin e Prokurimit Publik.

Pérgjigja e institucionit

Zbatimin menjéheré té rekomandimit t& 1én€ né lidhje me zbatimin e procedurave ligjore né
prokurimin e fondeve publike, pér hartimin nga njésia e prokurimit t¢ ILDKPKI, me
pérgjegjési t€ ploté té kérkesave pér kualifikim, vetém né nevojat e objektit t& prokurimit dhe
bazuar né legjislacionin e Prokurimit Publik e dokumentuar né praktikat né vijim t&
prokurimeve té realizuara pér tendera t&€ ngjashém me até t&€ zhvilluar né konstatimin ¢ KLSH-
s€.

Komenti i grupit té auditivit

Dokumentacioni 1 paragitur n€ pérgjigien e subjektit &shté bashkélidhur pérgjigies né lidhje
me kété rekomandim.

Pér sa me sipér ky rekomandim konsiderohet I zbatuar plotésisht.
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3. TE TTERA QE REZULTOJNE GJATE AUDITIMIT

Prokurimet e fondeve publike

a. Zbatimi i legjislacionit pér realizimin e procedurave t€ prokurimit publik.

b. Lidhja dhe zbatimi i kontratave deri né marrjen né dorézim t€ mallrave punéve dhe
shérbimeve.

Gjaté auditimit, mbi procedurat ¢ prokurimeve té realizuara ng ILDKPKI, pérgjaté viteve té
audituara, 2017 derl n& 31.03.2018, né& bazé né bazé t&€ Programit t¢ Auditimit, grupi i
audituesve t& KLSH-s&,u fokusua né zbatimin e bazés ligjore dhe nénligjore ligii nr. 9646
daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik” 1 ndryshuar, VKM nr. 914, dat& 29.12.2014 “Pér
miratimin ¢ rregullave & prokurimit publik”, VKM nr. 918 daté 29.12.2014 “Pér kryerjen e
procedurave t& prokurimit publik né ményré elektronike”, Udhézim e APP-s& nr. 2 daté
27.01.2015 “Pér hartimin e regjistrit t& parashikimeve t& prokurimit publik dhe regjistrit t&
realizimeve t& prokurimit publik”, Udh&zimin e APP-sé€ nr. 3 daté 27.01.2015 “Pér procedurén
e prokurimit me vleré t& vogél” dhe ¢do akti juridike gé &sht€ n& fuqi né lidhje mbi prokurimet
publike t& financuara nga Buxheti i Shtetit.

N& bazé té regjistrave t& parashikimit dhe ato 1€ realizimit té cilat jané paraqitur brenda fateve
sipas viteve buxhetore t& dérguara prané Agjencisé s&€ Prokurimit Publik (APP) me nr. 62 prot
daté 11.01.2017 (Regjistri 1 Parashikimit t€ Prokurimeve Publike pZr wvitin 2017 pér
Inspektoratin e Larté t& Deklarimit dhe Kontrollit t&€ Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave ) si
dhe me shkresé nr. 151/1 prot me daté 15.01.2018 “Regjistnt i realizimit t& prokurimeve
publike pér vitin 2017”; ndérsa pér vitin 2018 regjistri 1 parashikimit €shté¢ dérguar online
prangé APP-s&, né bazé t& ndryshimeve t€ p€suar VKM or. 914, daté 29.12.2014 “Pér
miratimin e rregullave t& prokurimit publik”, neni 4 dhe neni 7/2, 1 ndryshuar.

Grupi auditimit, konstatoi se prané [LDKPKI-s, jané kryer procedura tenderuese kryesisht ng
zérin buxhetor 231 (kryesisht pajisje kompjuterike dhe elektronike) dhe 602 (mallra), pér
rrjedhojé vendosi auditimin e disa prej procedurave, duke 1 pérzgjedhur me metoda me
zgiedhje rastésore, metoda e gjurmimit t&€ dokumentacionit si dhe ¢do pagartési &shté
diskutuar me personat pérgjegjés pér procesin e prokurimit t€ audituar. Pérgendnimi i grupit té
audititimit ésht& mbéshtetur né pikat e renditura t& audituara si mé poshté:

- Hartimin dhe njoftimin e regjistrit t& prokurimit publik;

- Llogaritjen e fondit limit dhe procedurat e shpalljes s&€ prokurimit;

- Hartimi 1 k&érkesave pér kualifikim, miratimi 1 dokumenteve standarte t& tenderit;

- Paragitja dhe shqyrtimi 1 ofertave;

- Vlergsimi 1 ofertave dhe klasifikimi 1 ofertuesve, verfikimi né sistemin prokurimit
elektronik (SPE);

- Menaxhimi 1 procesit t€ ankimit, pjesémarrésit né proces;

- Njoftimi, hartimi dhe nénshkrimi 1 kontratés me operatorin fitues dhe zbatimi i saj.

- Zbatimi dhe monitorimi 1 kontratés.

Nga auditimi u konstatua, se procedurat tenderuese pér periudhén e audituar jang zhvilluar né
bazg t&¢ wrdhrave administrative t€ miratuar nga Inspektori i Pérgjithshém dhe Titullar i
Autoritetit Kontraktor (i deleguar) prang ILDKPKI-s& | si vijon:

- Urdhér nr.3 daté 04.01.2017 “Pér delegim kompetencash” né bazé t& nenit 28, t& ligjit
nr.44/2015 “Kodi 1 procedurave adminisirative 1 Republikés s& Shqipénsé” i ndryshuar, ligji
rr. 9643, daté 20.11.2006 “pér prokurim publik”, 1 ndryshvar dhe VKM nr. 914, datg
29.12.2014, “Pér miratimin e rregullave té Prokurimit Publik”.

Pér prokurimet ¢ fondeve publike té miratuara né ligjin nr. 130, date 15.12.2016, “Pér
buxhetin e vitit 20177, 11 delegohen kompetencat e titullant t& Autoritetit Kontraktor pér
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Inspektoratin e Larté té deklanmit dhe kontrollit t& Pasurive dhe konfliktit t& interesave,
sekretarit t& pérgjithshém, znj. Kozeta Ndoi.

- Urdhér nr. 1, daté 03.01.2018 “pér delegim kompetencash”, pér prokurimin e fondeve
publike t¢ miratuara né ligjin 109/2017, daté 30.11.2017 “Pér buxhetin e vitit 2018”, t&
delegohen kompetencat e titullarit t€ Autoritetit Kontraktor pér Inspektoratin e larté té
deklarimit dhe Kontrollit t€ pasurive dhe Konfliktit t& Interesave, znj. Kozeta Ndoi.

- Urdhér nr. 5 daté 04.01.2017 “Pér krijimin e komisionit t& prokurimit me vleré t& vogél pér
vitin 20177, né& zbatim t€ ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin Publik”, i
ndryshuar, VKM nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin ¢ regullave t& prokurimit publik”, i
ndryshuar dhe Urdhrt t€ Inspektorit t& Pérgjithshém nr. 3, daté 04.01.2016 “Pér delegim
kompetencash” pér administimin e vazhduesh&m té prokurimeve t&¢ ILDKPKI-sé, pér fondet
buxhetore t& miratuara pér vitin 2017.

- Urdhér nr. 9, daté 04.1.2018 “Pér krijimin e komisionit t& prokurimit me vleré t& vogél pér
vitin 2018 né zbatim t& ligjit nr. 9643, date 20.11.2006 “Pér prokurimin Publik”, 1 ndryshuar,
VKM nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e mregullave t& prokurimit publik”, i ndryshuar
dhe Urdhrit t€ Inspektorit té Pérgjithshém nr. 1, daté 03.01.2018 “Pér delegim kompetencash”
pér administrimin e vazhduesh&m t€ prokurimeve t& ILDKPKI-s¢, pér fondet buxhetore t&
miratuara pér vitin 2018.

- Urdhér nr. 10, daté 04.01.2018 “Pér ngritjen e njésisé & prokurimit publik pér vitin 2018.”

- Urdhér nr. 4, daté 04.01.2017 “Pér ngritjen e njésisé sé prokurimit publik pér vitin 20177,

Késhtu sa mé sipér, pér vitin 2017, nga auditimi u konstatua se, nga fondi limit total pre;
14,234,220 lek& pa tvsh, i véné né dispozicion nga Buxheti 1 Shtetit jang zhwilluar 34
procedura prokurimi, (nga t€ cilat 5 kérkesé me propozim, 1 proceduré me negocim pa
shpallje paraprake dhe 28 me vleré (€ vogél), € cilat jan€ pérliogaritur né vleré kontrate t&
realizuara prej 13,339,250 leké me TVSH.

Pér periudhén 8 mujorin e vitit 2018, nga auditimi u konstatua se nga fondi limit total pre;]
10,136,819 leké pa TVSH, 1 véné né dispozicion nga Buxheti i Shtetit jang zhvilluar 15
procedura prokurimi (1 proceduré me negocim pa shpallje paraprake, 4 procedura kérkesé pér
propozim dhe 10 procedura me vieré t& vogél), té cilat jang pérliogaritur né vleré kontrate t&
realizuara prej 10,867,274 lek& me TVSH.

Grupi 1 auditimit, pér vitin 2017, auditoi 2 procedura me llojin e procedurés “Keérkes¢ pér
propozim” me vleré totale 2,500,000 lekg pa tvsh dhe 28 procedura me vieré t€ vogél me vleré
totale 6,507,617 leké pa tvsh. Pra né total, grupi i auditoi 30 procedura prokuruese me viers
prej 9,007,617, leké pa tvsh, t€ cilat z&n€ 63.2 % t& vlerds s& prokuruar pér vitin buxhetor
2017.

Grupi i auditimit, pé&r 8 mujorin e vitit 2018, auditor 2 procedura me llojin e procedurés
“Kérkesg pér propozim” me vlerg totale 2,500,000 leké pa tvsh dhe 10 procedura me viers té
vogél me vleré totale 2,731,127, lek& pa tvsh. Pra n¢ total, grupi auditoi 12 procedura
prokuruese me vieré prej 5,231,127 leké pa tvsh, té cilat zéné 51.6 % t& vlerés sé prokuruar
pér vitin buxhetor 2018.

Nga auditimi 1 tyre, u konstatua se jané realizuar né pérputhje me bazén ligjore dhe nénligjore.
Né& té gjitha procedurat e andituara duke 1 verifikuar si né dosjen fizike dhe né sistemin e
prokurimit elektronik, u evidentua se, ka fituar operatori ekonomik me ¢mimin mé t€ ulét dhe
nuk ka pasur ankesa, né¢ lidhje mbi vendosjen e kritereve specifike kualifikuese nga ana e
Njésisé s& Prokurimit, né drejtimin e shqyrtimit t& ofertave s1 dhe né klasifikimin e ofertuesve
nga komisioni 1 vlerésimit t€ ofertave.

Procedurat prokuruese t& audituara pé&r vitin 2017 dhe periudha deri né 31.08.2018, rezultuan
né pérputhje me ligji nr. 9646 daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik” 1 ndryshuar, VKM nr.
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914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik” dhe ¢do akti normativ
nénligjor té fushés, jang st mé poshte:

1).Procedura e prokunimit me objekt “Blexje e Pajisje Teknike pér dhomén e Serverit” viti
2017.

2).Procedura e prokurimit me objekt “Blerje pajisje dhe kompjuterike dhe eletronike” wviti
2017.

3).Procedura e prokurimit me objekt “Blerje pajisie dhe kompjuterike dhe eletronike” viti
2018.

4).Procedura e prokurimit me objekt “Blerje kondicionzer profesional” viti 2018,

Té dhéna (é pergjithshme té procedurés

Zhvillimi i Procedurés sé Prokurimit me objekt : Blerje Pajisje Teknike per Dhomen e Serverit

3. Hartuesit e Dokumenteve Tenderit,
1. Urdh&r Prokurimi Nr.2968 | specifikimet  teknike, kohezgjatja e
prot, daté 29.6.2017 kontrates, etj jané nga realizuar nga
njesia e prokurimit

4, Komisioni i Vlerésimit Ofertave

"Kérkesé pér propozim” 13Arber Basholli fjurist Erion Pjetri  (Kryetar)
2)Ardita Kraja/ekonomiste Albana Ramaliu {Angare)
3)Erarsi Daberdaku/ jurist Elvira Daberdaku {(Anétare)
4) Daniel Abasllari / Inxhirier Elektronik
5. Fondi Limit (pa tvsh) | 6.0ferta fituese {pa tvsh) 7. Diferenca me fondin limit (pa
1,241,567 leké pa tvsh 1,142,000 leke pa tvsh | 3932357 leke
8. Data e hapjes sé tenderit 9. Burimi Financimit 10. Operatoret Ekonomike
Date 10.7.2017 Buxheti i Shretit a)Pjesémarrés né tender2 (dy) -OE

b)S'kualifikuar 1 (nje) OF,
¢) Kuatifikvar 1 {nje) OE,

11. Ankimime

) 12. Pérgfigje Ankesés nga AK
AK-nuk ka pasur ankimime

b.Zbatimi | Kontratés Punimeve/Shérbimeve/ Mallrave T
15. Viera e
14. Lidhja e kontratés kontratés {me | 16. Likuiduar deri sipas urdher shpenzimit;
tvsh)

Nr.3275 prot dat 31.7.20177 | Viera & konwares

lidhur me OF fitues “Sinapse | shtese 1,370,400 UXH ar. 149, dt14.92017 me vieré pre) 1,370,400 leké me

ATS” sh.p.k leké me tvsh tvsh
18. Akt | marrjes
né dorézim

17. Afati i kontratés né dite 19. Fleté Hyrja dorezimi i mallit sipas

Procesverbali i
datés 14.8.2017

Parashikuar 15 ditg FH. Nr.11, date 14.8.2018

]

Zhvillimi i Procedurés sé Prokurimit me obiekt : Blerje Pajisje Kompjuterike ghe Elektronike

1. Urdhér Prokurimi Nr.901 | 3. Hartuesit ¢ Dokumenteve Tenderit,

prot, daté 15.3.2017 specifikimet teknike, kohezgjatja e kontraies, | 4. Komisioni i Viergsimit Ofertave
etj jané nga realizuar nga njesia e prokurimit
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Urdhér Nr. 4, dt.4.1.2017 &shté pércaktuar
Nigsia e Prokurimit, me pérbérje

1)Arber Basholli /jurist

2)Ardita Kraja/ekonomiste
Nlonida
kompjuterike

Cekrezi spec/Shkenca

Urdng&r Nr.  901/2  Prot, date
28.3.2017
Erion Pjetri  {Kryetar)

Flora Beqira} (Angtar)
Erion Kokonozi (Anétar)

5. Fondi Limit (pa tvsh)

1, 258,333 leké pa tvsh

6. Oferta fituese (pa tvsh)

1,189,990 leke pa tvsh

7.Diferenca me fondin limit (pa
tvsh)
68,343 leke

8. Data e hapjes s& tenderit
daté
4.04,2017

9. Burimi Financimit

Buxheti i Shtetit

10. Operatoret Ekonomike

a)Pjesémarrés né tender 5 (pese) -OF
b)S’kualifikuar 3 {tre) O,
c) Kualifikuar2 (dy) OE,

11. Ankimime

AK-nuk ka pasur ankimime

12. Pérgjigje AnkesEs nga AK

b. Zbatimi i Kontratés Punimeve/Shérbimeve/ Mallrave

14, Lidhja e kontratés

daté 28.4.2017
“BNT

Nr.1641 prot
[ lidhur me OE fitues
Electronics” sh.p.K

15.Vlera e
kontratés (me
tvsh)

Viera e kontrates
shtese 1,427,988
lek& me tvsh

16, Likuiduar deri sipas urdher shpenzimit;

1-nr, 88, dt.6.6.2017 me vleré prej 1,427,988 leké. me tvsh

17. Afati i kontratés né dite

‘ Parashikuar 10 dit&

18. Akt i marrjes
né dorézim
Procesverbali [
datés 8.5.2017

15. Fleté Hyrja dorezimi i mallit sipas
FH. Nr. 3, date 8.5.2017

| Zhvillimi i Procedurés sé Prokurimit me objekt : Blerje Pajisje Kompjuterike dhe Elektronike

I
L

1. Urdber Prokurimi, ar. 677
prot, date 5.2.2018

‘3. Hartuesit ¢ Dokumenteve Tenderit,
kohezgjatja e
jan& nga realizuar nga

2. Lloji i Procedurés sé
Prokurimit

"Kérkesé pér propozim"

specifikimet
konfrates, efj
njesia e prokurimit

teknike,

Urdhér Nr. 37, dt.1.2.2018 &shtz pércaktuar

Njésia e Prokurimit, me pérbérje
1)Arber Basholll furist

2)Ardita Kraja/ekonomiste

3)Algert Shevroja spec/Shkenca informatike
4} Erardi Daberdaku/Jurist

4. Komisioni i Vlerésimit Ofertave

Urdhér Nr. 697 Prot, daté 7.2.2018

Flora Begiraj  (Kryetar)
Elvira Daberdaku (Anétar)

Erion Pjetri (Anétar)

‘ 5. Fondi Limit {pa tvsh)

| 1,250,000 lek& patvsh

6. Oferta fituese (pa tvsh)
988,900 leke pa tvsh

7. Diferenca me fondin limit {pa
tvsh) '

261,100 leke

| 8. Data e hapjes sé tenderit
|

| dat€
| 19.2.2018

9. Burimi Financimit

| Buxheti i Shtetit

10. Operatoret Ekonomike

a)Pjesémarrés ng tender 6 (gjashte) -
OE
b)S'kualifikuar 4 (kater) OE,

¢) Kualifikuar 2 (dy) OE,

1L Ankimime

‘ AK-nuk ka pasur ankimime

12. Pérgjigie Ankesés nga AK

|
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b.Zbatimi | Kontratés Punimeve/Shérbimeve/ Mallrave —|
15.Viera e
14. Lidhja e kontratés kontratés {me 16, Likuiduar dert sipas urdher shpenzimit;
tvsh)
Nr.1213 prot daté 9.3.2018 Vlera & kontrates
lidhur me OE fitues “BNT shiese 1,186,680 1- nr. 58, dt.18.4.2018 me vier& prej 1,186,680 leké. me tvsh
Electronics” sh.p.k leké e tvsh
17, Afati i kontratés né dite 19. Kleté Hyrja dorezimii mallit sipas
Parashikuar 10 dité 18.Akt i marrjes FH. Nr.3, date 16.3.2018
né dorézim
Procesverbali i
datés 16.3.2018

Zhvillimi i Procedurés sé Prokurimit me objekt : Blerje Kondicioner Profesional me Precizion té Larté

1. Urdhér Prokurimi Nr.2419 | 3. Hartuesit ¢ Dokumentfeve Tenderit,
prot, daté 22.5.2018 specifikimet  teknike, kohezgjatia e
kontrates, etj jané nga realizuar nga
njesia e prokurimit

Urdh&e Nr. 2180 prot di.18.5.2018 &shtg | Urdhér Nr. 2418 Prot, daté 22.5.2018
pércaktuar Njésia ¢ Prokurimit, me perbérje

4. Komisioni i Vlerésimit Ofertave

2. Lloji i Procedusris 3 1YArber Basholli furist- Kryetar Erion Pjetri  (Kryetar)

Prokurimit

"Kérkesé pér propozim” 2Ardita Kraja/ekonomiste Majlinda Thomaj (Anétar)
3)Erarsi Daberdaku/ jurist Astrit Iljazi {Anétar)
4) Daniel Abasllari / Inxhinier Elektronik

S. Fondi Limit (pa tvsh) 6. Oferta fituese {pa tvsh) 7. Diferenca me fondin limit (pa

tvsh)
I, 250,000 leké& pa tvsh 1,150,000 leke pa tvsh 100,000 leks
8. Data e hapjes s¢ tenderit 9, Burimi Financimit 10.0peratoret Ekonomike

daté 4.06.2018
Buxheti i Shretit a)Pjesémarrés né tender 3 tre -OF

b)S kualifikvar 2 (dy) OF,

¢) Kualifikuar 1 {nje) QE,
11. Ankimime 12. Pérgjigje Ankesés nga AK 13. Nu ka ankimim ne KPP

AK- ka pasur ankimime Nr.2732/1, ¢2:2 22.5.2018
Nr.2732 Prot, date 18.6.2018

b.Zbatimi { Kontratés Punimeve/Shérbimeve/ Mallrave

14, Lidhja e kontratés 15, Viera e 16. Likuiduar deri sipas urdher shpenzimit;
kontratés (me
tvsh)
Nr.2904 prot daté 20.7.2018 Vlera e kontrates 1- nr. 156, di.18.9.2018 me vlere prej 1,380,000 leké. me tvsh
lidhur me QF fitues “Synapse shtese 1,380,600
ATS” sh.p.k leké me tvsh
17. Afati i kontratés né dite 18. Akt i marrjes 19. Fleté Hyrja dorezimi i mallit sipas
Parashikuar 30 dité ;f_fﬁ‘;ﬁfxa“ : FH. Nr.12, date 17.8.2018
datés 8.5.2017

D. GJETJET NGA AUDITIMI, IMPAKTI TE PASQYRAT FINANCIARE DHE
REKOMANDIMET PERKATLSE.

1. Gjetje nga auditimi: Nga auditim: i llogarive i€ pasqyrave financiare ka rezultuar se
shuma prej 12,000 leké e regjistruar né debi t& llogarisé 486 “Shpenzime té periudhave té
ardhshme” €shté né kundérshtim me udhézimin nr. 14, daté 28.02.2006 “Pér pérgatitjen dhe
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raportimin e pasqyrave financiare vjetore” dhe udh&zimin nr. 8, daté 09.03.2018 “Per
procedurat e pérgatitjes, paragitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vietore né njésité e
geverisjes s€ pérgjithshme”.
N& rastin né fjalé nése do té€ kishim t&€ bénim me njé shpenzim t& periudhave t& ardhshme, nga
piképamja e kontabilitetit, regjistrimet pér detyrimet e prapambetura do t& béhej si mé poshte:
- Debitohet llogaria pérkatése 486, “Shpenzime té periudhave t& ardhshme pér detyrimet e
prapambetura”; dhe - Kreditohet llogaria pérkatése 467, “Kreditoré t& ndryshém”. N& k&t rast
vlera 12,000 lek& nuk &shté shpenzim, por &shi€é vlerd e arkétuar tepér nga nj& zyré
pérmbarimere, e cila do t€ kthehet subjektin né periudhén e ardhshme buxhetore.
Me hollésisht trajtuar né piken 1, faget nr. 8-22 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit
Rekomandojmé:
Népungsi zbatues & marra masa pér sistemimin e llogarive né pasqyrén financiare t& vitit
2017, ku ng mbyllje t& vitit ushtrimor, debia e llogaris¢ 520 “Disponibilitete né thesar” duhet
t& ishte pasqyruar né shumén 12,000 lekg, e cila pérfagéson vlerén e mjeteve né ruajtje né
kredi t& Hogarisé 466.
Njésia e cila trashégon t& ardhura nga njé vit ushtrimor né tjetrin, sipas kuadrit ligjor né fuqj,
nuk do t& kryejn& mbyliljen e llogarisé s& disponibiliteteve né thesar dhe kjo llogari do t&
pasqyrohet pér tepricén debitore té saj né aktivet e pasqyrés sé pozicionit financiar.

Menjéheré

Pér sa mé sipér paragitet ky Raport Pérfundimtar Auditimi

KONTROLLII LARTE SHTETIT

1. Valentina Golemi, Pérgjegjési i Grupit té Auditimit
2. Joniada Gogaj
3. Aldo Kume

DREJTORI T DEPARTAMENTIT
Bashkim Arizaj
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